
ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

2025. gada 3. jūlijā  Nr. 7 (187) bezmaksas

Alūksnes Novada VēstisAlūksnes Novada Vēstis
Par Alūksnes novada domes 
priekšsēdētāju atkārtoti ievēlēts  
Dzintars Adlers

 26. jūnijā uz pirmo sēdi 
pulcējās jaunievēlētā 
Alūksnes novada pašvaldības 
dome.  Tajā ar deviņu 
deputātu balsīm no 15 par 
Alūksnes novada pašvaldības 
domes priekšsēdētāju ievēlēts 
Dzintars Adlers (Jaunā 
VIENOTĪBA).

 Pirmo domes sēdi vadīja 
Alūksnes novada vēlēšanu 
komisijas priekšsēdētāja  
Ilze Rubene.

 Domes priekšsēdētāja 
amatam deputāti izvirzīja divus 
kandidātus: Dzintaru Adleru 
(Jaunā VIENOTĪBA) un Arturu 
Dukuli (Zaļo un Zemnieku 

savienība). Deputāti par 
izvirzītajiem kandidātiem balsoja 
ar vēlēšanu zīmēm. 
 Par Dz. Adleru balsoja: Uva 
Grencione-Lapseniete, Jānis 
Skulte, Andis Zariņš, Dzintars 
Adlers, Druvis Tomsons, Mārtiņš 
Augstkalnietis, Renārs Salaks, 
Intars Berkulis un Aivars Fomins. 
Savukārt A. Dukuļa kandidatūru 
atbalstīja Elīna Pētersone, Modris 
Lazdekalns, Artūrs Grīnbergs, 
Arturs Dukulis, Ivita Gusta un 
Ritvars Gusts.

 - Turpmākie četri gadi gan 
Latvijai, gan Alūksnes novadam 
nebūs viegli, jo ir daudz būtisku 
drošības izaicinājumu, kā 
rezultātā nāksies “savilkt jostas” 

gan valstij, gan, iespējams, arī 
Alūksnes novada pašvaldībai. 
Neskatoties uz to, mērķis ir 
turpināt iesākto novada attīstību 
un nodrošināt kvalitatīvi visas tās 
funkcijas, ko pašvaldībām nosaka 
likums. Aicinu visus strādāt 
kopā, nākt ar priekšlikumiem un 
darboties atbilstoši tiem Alūksnes 
novada attīstības plāniem, 
kādus iepriekš esam pieņēmuši, 
- pēc ievēlēšanas amatā sacīja 
jaunievēlētais Alūksnes novada 
pašvaldības domes priekšsēdētājs 
Dzintars Adlers.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Alūksnes novada domes deputāti pēc svinīgās pirmās domes sēdes

 2025. gada 8. jūnijā Alūksnes novada pašvaldības vēlēšanu 
komisija apstiprināja 2025. gada pašvaldību vēlēšanu 
rezultātus Alūksnes novadā un noteica, ka Alūksnes novada 
domē ir ievēlēti 15 deputāti:

Vēlēšanu rezultāti

Vārds, uzvārds Saraksta nosaukums

Arturs DUKULIS Zaļo un Zemnieku savienība

Elīna PĒTERSONE Zaļo un Zemnieku savienība

Modris LAZDEKALNS Zaļo un Zemnieku savienība

Artūrs GRĪNBERGS Zaļo un Zemnieku savienība

Druvis TOMSONS Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!”- 
”Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”

Mārtiņš AUGSTKALNIETIS Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!”- 
”Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”

Renārs SALAKS Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!”- 
”Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”

Intars BERKULIS Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!”- 
”Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”

Dzintars ADLERS Jaunā VIENOTĪBA

Uva GRENCIONE-LAPSENIETE Jaunā VIENOTĪBA

Jānis SKULTE Jaunā VIENOTĪBA

Andis ZARIŅŠ Jaunā VIENOTĪBA

Ivita GUSTA Latvijas Zaļā Partija

Ritvars GUSTS Latvijas Zaļā Partija

Aivars FOMINS Politiskā partija  
“Latvijas Reģionu Apvienība”

Alūksnes novada domes 
priekšsēdētāja vietnieka amatā 
ievēl Druvi Tomsonu
 26. jūnijā notika 
jaunievēlētās Alūksnes 
novada pašvaldības domes 
ārkārtas sēde, kurā par 
domes priekšsēdētāja 
vietnieku tautsaimniecības 
jautājumos ievēlēja  
Druvi Tomsonu (Nacionālā 
apvienība “Visu Latvijai!”-
“Tēvzemei un Brīvībai/
LNNK”).

 Druvis Tomsons bija vienīgā 
minētajam amatam izvirzītā 
kandidatūra, viņu amatam 
virzīja domes priekšsēdētājs 
Dzintars Adlers. D. Tomsona 
kandidatūru vienbalsīgi atbalstīja 
visi 15 deputāti. Arī iepriekšējā 
sasaukumā D. Tomsons  
bija domes priekšsēdētāja 
vietnieks tautsaimniecības 
jautājumos.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Pašvaldības darbu arī turpmāk vadīs Dzintars Adlers



2. Alūksnes Novada Vēstis 03.07.2025.

Donoru 
diena
 29. jūlijā pulksten 9.00 
Alūksnes Kultūras centrā, 
Brūža ielā 7, notiks Donoru 
diena.

Apstiprināts 
pašvaldības 
2024. gada 
publiskais 
pārskats
 Alūksnes novada pašvaldības 
domes 19. jūnija sēdē 
apstiprināts Alūksnes novada 
pašvaldības 2024. gada 
publiskais pārskats. Ar to 
var iepazīties pašvaldības 
tīmekļvietnē www.aluksne.lv 
sadaļā Pašvaldība/Dokumenti/
Publiskie pārskati.

Spēkā stājušies 
saistošie 
noteikumi
SPĒKĀ NO 26.06.2025.

• Alūksnes novada 
pašvaldības saistošie 
noteikumi Nr. 12/2025 “Par 
pašvaldības līdzfinansējumu 
kultūras pieminekļu un 
vēsturisko būvju saglabāšanai 
Alūksnes novadā”.
 Noteikumi publicēti 
Latvijas Republikas oficiālā 
izdevuma “Latvijas Vēstnesis” 
25.06.2025. laidienā Nr. 119. 
Oficiālās publikācijas numurs: 
2025/119.23.
•  Alūksnes novada 
pašvaldības saistošie 
noteikumi Nr.11/2025 
“Grozījumi Alūksnes novada 
pašvaldības domes 
2024. gada 27. jūnija 
saistošajos noteikumos 
Nr. 25/2024 "Alūksnes 
novada iedzīvotāju padomes 
nolikums"”.
 Noteikumi publicēti oficiālā 
izdevuma “Latvijas Vēstnesis” 
25.06.2025. laidienā Nr. 119. 
Oficiālās publikācijas Nr.: 
2025/119.22
 Saistošie noteikumi ir 
publicēti www.likumi.lv, kā arī 
pašvaldības tīmekļvietnē www.
aluksne.lv sadaļā Pašvaldība/
Dokumenti/Saistošie 
noteikumi.

Dārza iela 11, Alūksne, Alūksnes novads, LV-4301, tālrunis 64381496, fakss 64381150, e-pasts dome@aluksne.lv, www.aluksne.lv. 
Atbildīgā par izdevumu Evita Aploka, tālrunis 64381502. Salikums: Jurijs Drozdovs. Izmantoti pašvaldības un tās iestāžu arhīva foto. 
Iespiests SIA “Poligrāfijas grupa MŪKUSALA”. Tirāža 6610 eksemplāri.

Pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā atsauce uz informatīvo izdevumu “Alūksnes Novada Vēstis” obligāta.

ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBA

Sēdes 
 

Sociālā, izglītības un 
kultūras komiteja  

17. jūlijā 10.00

Attīstības komiteja  
21. jūlijā 10.00  

Finanšu komiteja  
24. jūlijā 10.00 

Domes sēde   
31. jūlijā 10.00 

Sēdes notiek 1. stāva 
zālē Dārza ielā 11, Alūksnē.

Komisiju sēžu audioierakstus 
var noklausīties www.aluksne.lv. 

Domes sēdes tiešraide 
vērojama www.aluksne.lv. 

Domes 19. jūnija sēdes lēmumi
 19. jūnijā notika 
Alūksnes novada pašvaldības 
domes iepriekšējā 
sasaukuma pēdējā sēde, 
kurā deputāti izskatīja
21 darba kārtības 
jautājumu.

 Dome pieņēma šādus 
lēmumus:

 Sagatavot atsavināšanai 
Alūksnes novada pašvaldības 
nekustamo īpašumu ar kadastra 
numuru 3694 900 0019 – 
dzīvokli “Tērces”-16, Zeltiņos, 
Zeltiņu pagastā, ar kopējo 
platību 51,8 m2 un ar to saistīto 
kopīpašuma domājamo daļu 
no būvēm un zemes. Nodot 
atsavināšanai minēto 
pašvaldības īpašumu, kā 
atsavināšanas veidu nosakot 
pārdošanu izsolē. Uzdot 
nosacītās cenas noteikšanu 
un īpašuma atsavināšanu 
veikt Īpašumu atsavināšanas 
komisijai.

 Sagatavot atsavināšanai 
pašvaldības nekustamo 
īpašumu ar kadastra 
numuru 3601 900 0947 – 
dzīvokli Vējakalna ielā 14-4, 
Alūksnē, ar kopējo 
platību 44 m2 un ar to saistīto 
kopīpašuma domājamo 
daļu no būvēm. Nodot 
atsavināšanai minēto 
pašvaldības īpašumu, kā 
atsavināšanas veidu nosakot 
pārdošanu izsolē. Uzdot 
nosacītās cenas noteikšanu un 
īpašuma atsavināšanu veikt 
Īpašumu atsavināšanas 
komisijai.

 Nodot atsavināšanai 
pašvaldības nekustamo 
īpašumu Dzeņu ielā 2, 
Alūksnē, īpašuma kadastra 
Nr. 3601 039 6150, kas sastāv 
no zemesgabala 608 m² 
platībā. Noteikt atsavināšanas 
veidu – pārdošana izsolē. 
Nosacītās cenas noteikšanu 
un izsoles organizēšanu 
uzdot veikt pašvaldības Īpašumu 
atsavināšanas komisijai. 
Izsoles noteikumus un 
rezultātus publicēt
www.aluksne.lv.

 Nodot atsavināšanai 
pašvaldības nekustamo 
īpašumu “Eglaine 1”, Pededzes 
pagastā, īpašuma kadastra 
numurs 3680 004 0187, kas 
sastāv no zemesgabala 
44,2 ha platībā ar mežaudzi. 
Noteikt atsavināšanas 
veidu – pārdošana izsolē 
par brīvu cenu. Noteikt 
minētā nekustamā īpašuma 
pirmās izsoles sākuma 
cenu 418 324,00 EUR. 
Izsoles organizēšanu uzdot 
veikt pašvaldības Īpašumu 
atsavināšanas komisijai. 
Izsoles noteikumus un 
rezultātus publicēt 
www.aluksne.lv.

 Nodot atsavināšanai 
pašvaldības nekustamo 
īpašumu “Ošusala”, Liepnas 
pagastā, īpašuma kadastra 
numurs 3668 015 0046, kas 
sastāv no zemesgabala 
20,1 ha platībā tajā skaitā 
mežaudze 19,4 ha platībā. 

Noteikt atsavināšanas veidu – 
pārdošana izsolē par brīvu 
cenu. Noteikt minētā 
nekustamā īpašuma pirmās 
izsoles sākuma cenu  
121 907,00 EUR. Izsoles 
organizēšanu uzdot veikt 
pašvaldības Īpašumu 
atsavināšanas komisijai. 
Izsoles noteikumus un
rezultātus publicēt 
www.aluksne.lv

 Izdarīt pašvaldības 
domes 2024. gada 
28. novembra lēmumā Nr. 326 
“Par Alūksnes novada teritorijas 
plānojuma 2028.-2040. gadam 
izstrādes uzsākšanu” šādus 
grozījumus: svītrot nosaukumā 
skaitļus un vārdu “2028.-
2040. gadam”, svītrot 1. punktā 
skaitļus un vārdu “2028.-
2040. gadam”, svītrot pielikuma 
“Darba uzdevums” nosaukumā 
skaitļus un vārdu “2028.-
2040. gadam”.

 Apstiprināt Alūksnes novada 
pašvaldības 2024. gada publisko 
pārskatu.

 Izdot saistošos noteikumus  
Nr. 11/2025 “Grozījumi Alūksnes 
novada pašvaldības domes 
2024. gada 27. jūnija saistošajos 
noteikumos Nr. 25/2024 
“Alūksnes novada iedzīvotāju 
padomes nolikums””.

 Izdot saistošos 
noteikumus Nr. 12/2025 “Par 
pašvaldības līdzfinansējumu 
kultūras pieminekļu un vēsturisko 
būvju saglabāšanai Alūksnes 
novadā”.

 Izdot saistošos noteikumus 
Nr. 13/2025 “Par ēdināšanas 
pakalpojuma maksas 
atvieglojumiem Alūksnes 
novada pašvaldības 
izglītības iestādēs” un to 
paskaidrojuma rakstu.

 Izdalīt finansējumu  
35 312 EUR apmērā Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai (ELFLA) projektam 
“Sensorā istaba runas un 
valodas attīstībai”, tajā 
skaitā 4 557 EUR kā projekta 
līdzfinansējumu un 30 755 EUR 
kā projekta priekšfinansējumu. 
Saņemot ELFLA projekta 
finansējumu, atjaunot piešķirto 
priekšfinansējumu.

 Izdarīt pašvaldības domes 
31.10.2024. lēmumā  
Nr. 312 “Par projektu 
“Pielāgošanās klimata 
pārmaiņām un plūdurisku 
mazināšana, veicot 
ilgtspējīgas infrastruktūras 
izveidi un atjaunošanu 
Alūksnes pilsētā”” šādus 
grozījumus:
Izteikt lēmuma 2. punktu 
šādā redakcijā:
“2. Apstiprināt projekta kopējās 
indikatīvās izmaksas  
2 834 797 EUR (divi miljoni 
astoņi simti trīsdesmit četri 
tūkstoši septiņi simti deviņdesmit 
septiņi euro), tajā skaitā: 
2.1. projekta attiecināmās 
indikatīvās izmaksas  
2 823 529 EUR (divi miljoni 
astoņi simti divdesmit trīs 
tūkstoši pieci simti divdesmit 

deviņi euro), no tiem:
2.1.1.  2 400 000 EUR (divi 
miljoni četri simti tūkstoši 
euro) Eiropas Reģionālās 
attīstības fonda finansējums,
2.1.2.  423 529 EUR (četri 
simti divdesmit trīs tūkstoši 
pieci simti divdesmit deviņi 
euro) Alūksnes novada 
pašvaldības līdzfinansējums;
2.2.  ārpusprojekta indikatīvās 
izmaksas  
11 268 EUR (vienpadsmit 
tūkstoši divi simti sešdesmit 
astoņi euro) Alūksnes novada 
pašvaldības finansējums.”
Papildināt lēmumu ar 
6. punktu:
“6. Ārpusprojekta izmaksas, 
kas indikatīvi sastāda 
11 268 EUR (vienpadsmit 
tūkstoši divi simti sešdesmit 
astoņi euro), paredzēt segt 
no pašvaldības 2026. gada 
budžeta līdzekļiem”.

 Ņemot vērā starp 
pašvaldību un SIA “Baltic 
Restaurants Catering” 
2024. gada 11. decembrī 
noslēgto līgumu “Par 
ēdināšanas pakalpojuma 
sniegšanu Alekseja Grāvīša 
Liepnas pamatskolā, Ziemeru 
pamatskolā, Alūksnes 
pirmsskolas izglītības iestādē 
“Pienenīte”, Alūksnes 
pirmsskolas izglītības iestādē 
“Sprīdītis” un ēdiena piegādes 
pakalpojuma nodrošināšanu 
Malienas pirmsskolas izglītības 
iestādes “Mazputniņš”, 
Jaunalūksnes pirmsskolas 
izglītības iestādē “Pūcīte”, 
Alsviķu pirmsskolas izglītības 
iestādē “Saulīte””, ar 2025. gada 
1. septembri izdarīt grozījumus 
pašvaldības domes 28.11.2024. 
lēmumā Nr. 361 “Par amata 
vietām un atlīdzību Malienas 
pirmsskolas izglītības iestādē 
“Mazputniņš”, likvidējot amata 
vienības pavārs, pavāra palīgs, 
noliktavas pārzinis.

 Ņemot vērā starp 
pašvaldību un SIA “Baltic 
Restaurants Catering” 
2024. gada 11. decembrī 
noslēgto līgumu “Par 
ēdināšanas pakalpojuma 
sniegšanu Alekseja Grāvīša 
Liepnas pamatskolā, Ziemeru 
pamatskolā, Alūksnes 
pirmsskolas izglītības iestādē 
“Pienenīte”, Alūksnes 
pirmsskolas izglītības iestādē 
“Sprīdītis” un ēdiena piegādes 
pakalpojuma nodrošināšanu 
Malienas pirmsskolas izglītības 
iestādes “Mazputniņš”, 
Jaunalūksnes pirmsskolas 
izglītības iestādē “Pūcīte”, 
Alsviķu pirmsskolas izglītības 
iestādē “Saulīte””, ar 
2025. gada 1. septembri
izdarīt grozījumus pašvaldības 
domes 28.11.2024. lēmumā 
Nr. 359 “Par amata vietām 
un atlīdzību Alsviķu pirmsskolas 
izglītības iestādei “Saulīte”, 
likvidējot amata vienību 
noliktavas pārzinis un 
divas pavāra amata 
vienības.

 Ņemot vērā starp pašvaldību 
un SIA “Baltic Restaurants 
Catering” 2024. gada 
11. decembrī noslēgto līgumu 
“Par ēdināšanas pakalpojuma 

sniegšanu Alekseja Grāvīša 
Liepnas pamatskolā, Ziemeru 
pamatskolā, Alūksnes 
pirmsskolas izglītības iestādē 
“Pienenīte”, Alūksnes 
pirmsskolas izglītības iestādē 
“Sprīdītis” un ēdiena piegādes 
pakalpojuma nodrošināšanu 
Malienas pirmsskolas izglītības 
iestādes “Mazputniņš”, 
Jaunalūksnes pirmsskolas 
izglītības iestādē “Pūcīte”, 
Alsviķu pirmsskolas izglītības 
iestādē “Saulīte””, ar 
2025. gada 1. septembri 
izdarīt grozījumus domes 
28.11.2024. lēmumā 
Nr. 360 “Par amata vietām 
un atlīdzību Jaunalūksnes 
pirmsskolas izglītības 
iestādē “Pūcīte”, likvidējot 
noliktavas pārziņa, veļas 
pārziņa un šefpavāra amata 
vienības.

 Ar 2025. gada 1. jūliju 
izdarīt grozījumus pašvaldības 
domes 28.11.2024. lēmumā 
Nr. 362 “Par amata vietām 
un atlīdzību Alūksnes novada 
Kultūras centrā”.

 Ar 2025. gada 1. jūliju 
izdarīt grozījumus 
pašvaldības domes 
28.11.2024. lēmumā 
Nr. 372 “Par amata vietām 
un atlīdzību Alūksnes 
novada pašvaldības iestādē 
“ALJA””.

 Ar 2025. gada 1. jūliju izdarīt 
grozījumus pašvaldības domes 
28.11.2024. lēmumā Nr.371 
“Par amata vietām un atlīdzību 
Alūksnes novada pašvaldības 
iestādē “SPODRA””.

 Apstiprināt Ernsta Glika 
Alūksnes Valsts ģimnāzijas 
pasākuma “Ernsta Glika 
Alūksnes Valsts ģimnāzijas 
115 gadu jubilejas pasākums 
un absolventu salidojums”, kas 
notiks 02.08.2025., dalības 
maksu vienai personai –  
10,00 EUR (maksa netiek 
aplikta ar pievienotās vērtības 
nodokli).

 Apstiprināt Ernsta Glika 
Alūksnes Valsts ģimnāzijas amata 
vietas un atlīdzību no šī gada 
1. septembra. Ar 2025. gada 
1. septembri atzīt par spēku 
zaudējušu: Alūksnes novada 
pašvaldības domes 28.11.2024. 
lēmumu Nr.355 “Par amata 
vietām un atlīdzību Ernsta Glika 
Alūksnes Valsts ģimnāzijā”, 
Alūksnes novada pašvaldības 
domes 28.11.2024. lēmumu  
Nr.349 “Par amata vietām un 
atlīdzību Alūksnes vidusskolā”.

 Apstiprināt Ernsta Glika Alūksnes 
Valsts ģimnāzijas nolikumu. 
Lēmums stājas spēkā ar  
2025. gada 1. septembri.

 Ar domes sēdē pieņemtajiem 
lēmumiem pilnībā var iepazīties 
www.aluksne.lv sadaļā Par 
Alūksnes novada domes darbu/
Domes sēdes.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste



3.Alūksnes Novada Vēstis03.07.2025.

Alūksnes novada domes deputātu pieņemšanas laiki

Ja nav norādīts deputāta tālruņa numurs, lūdzam iedzīvotājus IEPRIEKŠ, pirms deputāta noteiktā 
pieņemšanas laika, zvanīt Alūksnes novada Valsts un pašvaldības vienotajam klientu apkalpošanas 

centram pa tālruņiem 64381496, 66954904 vai rakstīt uz e-pastu aluksne@pakalpojumucentri.lv, lai 
pieteiktos saziņai ar izvēlēto deputātu.

Saziņai ar pašvaldības vadību lūdzam iepriekš pieteikties, zvanot Alūksnes novada Valsts un  
pašvaldības vienotajam klientu apkalpošanas centram pa tālruņiem 64381496, 66954904 vai rakstīt uz 

e-pastu aluksne@pakalpojumucentri.lv. Pašvaldības vadības pieņemšanas notiek 
Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā.

Alūksnes novada pašvaldības vadības pieņemšanas laiki saskaņā ar pašvaldības nolikumu ir  
noteikti katra mēneša pirmā un trešā pirmdiena no pulksten 15.30 līdz 17.30, izpilddirektoram arī katra 

mēneša otrā un ceturtā piektdiena no pulksten 8.00 līdz 11.00.

Alūksnes novada domes priekšsēdētājs Dzintars ADLERS
7. un 21. jūlijā no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada domes priekšsēdētāja vietnieks Druvis TOMSONS
7. un 21. jūlijā no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada pašvaldības izpilddirektors Ingus BERKULIS
7. un 21. jūlijā no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30
11. un 25. jūlijā no plkst. 8.00 līdz plkst. 11.00 

I. BERKULIS augšminētajos izpilddirektora pieņemšanas laikos uzklausīs iedzīvotājus  
arī attālināti - ZOOM platformā. Pieteikšanās pa tālruņiem 64381496, 66954904  

vai uz e-pastu aluksne@pakalpojumucentri.lv.

Deputāts Datums Laiks Vieta

Mārtiņš AUGSTKALNIETIS 31.07.2025. 8.00-10.00 Valsts un pašvaldības vienotajā klientu  
apkalpošanas centrā, Dārza ielā 11, Alūksnē

Intars BERKULIS 31.07.2025. 8.00-10.00 Valsts un pašvaldības vienotajā klientu  
apkalpošanas centrā, Dārza ielā 11, Alūksnē

Arturs DUKULIS Darbdienās 9.00-17.00
Pieņemšanai pieteikties, zvanot iepriekš Valsts un 

pašvaldības vienotajam klientu  
apkalpošanas centram

Aivars FOMINS 24.07.2025. 9.00-10.00 Valsts un pašvaldības vienotajā klientu  
apkalpošanas centrā, Dārza ielā 11, Alūksnē

Uva GRENCIONE- 
LAPSENIETE 07.07.2025. 10.00-11.00 Ernsta Glika Alūksnes Valsts ģimnāzijā,  

Glika ielā 10, Alūksnē

Artūrs GRĪNBERGS 14.07.2025. 12.00-14.00 Pieņemšanai pieteikties,  
zvanot pa tālruni 26498068

Ivita GUSTA 07.07.2025. 10.00-12.00
Annas bibliotēkā – Valsts un pašvaldības  
vienotajā klientu apkalpošanas centrā,  

“Tautas namā”, Annas pagastā

Ritvars GUSTS 21.07.2025. 13.00-14.00 Jaunannas tautas namā, “Zīlēs”,  
Jaunannas pagastā

Modris LAZDEKALNS 21.07.2025. 13.00-17.00 Pieņemšanai pieteikties pa tālruni 29285514

Elīna PĒTERSONE 03.07.2025. 14.00-15.00
Ilzenes bibliotēkā - Valsts un pašvaldības  

vienotajā klientu apkalpošanas centrā, “Dailēs”, 
Ilzenes pagastā

Renārs SALAKS 31.07.2025. 8.00-10.00 Valsts un pašvaldības vienotajā klientu  
apkalpošanas centrā, Dārza ielā 11, Alūksnē

Jānis SKULTE 08.07.2025. 8.00-17.00 Pieņemšanai pieteikties pa tālruni 29276883

Andis ZARIŅŠ 24.07.2025. 9.00-10.00 Valsts un pašvaldības vienotajā klientu  
apkalpošanas centrā, Dārza ielā 11, Alūksnē

Apmeklētāju pieņemšana

Līdz 16. jūlijam Alūksnes novada pašvaldība aicina 
iesniegt līdzdalības budžeta projektu idejas
 Alūksnes novada  
pašvaldība izsludina 
līdzdalības budžeta projektu 
ideju iesniegšanu no  
17. jūnija līdz 16. jūlijam.

 Līdzdalības budžets ir viens 
no iedzīvotāju līdzdalības 
instrumentiem, ko paredz 
Pašvaldību likums. Līdzdalības 
budžeta projektu konkursa 
mērķis ir veicināt pašvaldības 
administratīvās teritorijas 
iedzīvotāju iesaisti teritorijas 
attīstības jautājumu izlemšanā. 
Kopējais konkursa finansējums ir 
10 000 EUR. Iesniegt līdzdalības 
budžeta projektu idejas var 
iedzīvotāji, kas sasnieguši 
vismaz 16 gadu vecumu, kā arī 
biedrības vai nodibinājumi, kuros 
nav pašvaldības dalības. Saskaņā 
ar Pašvaldību likumu, par 
iesniegtajiem projektiem balsot 
varēs piedalīties Alūksnes novada 
teritorijā deklarētas fiziskās 
personas, kuras sasniegušas 
vismaz 16 gadu vecumu.

 - Līdzdalības budžeta projektu 
konkursa būtība ir tāda, ka 
iedzīvotāji paši sagatavo 
projektus un tos iesniedz. 
Iedzīvotāji arī balsojot izlemj, 
kurus projektus jāīsteno. 
Savukārt par balsojumā visvairāk 
atbalstīto projektu īstenošanu 

atbildīga ir pašvaldība. Ļoti 
būtiski, lai projektu rezultātā 
plānotais ieguvums ir noderīgs 
pēc iespējas plašākai sabiedrības 
daļai ilgtermiņā. Aicinu 
novada iedzīvotājus izmantot 
šo iespēju, sagatavot projektu 
ideju pieteikumus un iesniegt 
tos, - aicina Alūksnes novada 
pašvaldības domes priekšsēdētājs 
Dzintars Adlers.

 Pirms ideju iesniegšanas 
pašvaldība aicina rūpīgi 

iepazīties ar līdzdalības budžeta 
nolikumu, kas pieejams tiesību 
aktu portālā https://likumi.lv/ta/
id/359626, kā arī pašvaldības 
tīmekļvietnē www.aluksne.lv 
sadaļā Sabiedrība/Sabiedrības 
līdzdalība/Līdzdalības budžets. 
 
 Kontaktpersona: Alūksnes 
novada pašvaldības  
Centrālās administrācijas 
Īpašumu pārvaldības un attīstības 
nodaļas vadītāja  
Inese Zīmele-Jauniņa,  

e-pasts inese.zimele@aluksne.lv,  
tālrunis 26463917.

 Konkursa projekta idejai 
jāatbilst šādiem kritērijiem:
• projekta koptāme nepārsniedz 
kopējo pašvaldības budžeta 
gadā šim mērķim paredzēto 
finansējumu (ieskaitot visus 
nodokļu maksājumus);
• projekts paredz ieguldījumu 
publiskā lietošanā esošā 
pašvaldības īpašumā;
• paredzētie ieguldījumi 
ir ekonomiski pamatoti, 
projekta tāmē ir iekļautas 
visas izmaksas (t. sk. teritorijas 
izpēte, būvprojekta izstrāde, 
autoruzraudzība, būvuzraudzība, 
ja attiecināms) un to ir 
iespējams īstenot atbilstoši tāmē 
norādītajam;
• projektā plānotās darbības 
netiek finansētas no citām 
pašvaldības atbalsta 
programmām vai citiem 
finansējuma avotiem (t. sk. 
ziedojumiem un dāvinājumiem);
• projekta mērķis nodrošina 
pašvaldības autonomo funkciju 
īstenošanu saskaņā ar Pašvaldību 
likuma 4. pantu;
• projekts paredz paliekošas, 
sabiedriski nozīmīgas, publiski 
plaši pieejamas jaunas 
infrastruktūras radīšanu vai 
jau esošas infrastruktūras 

uzlabošanu;
• projekta ideja atbilst 
pašvaldības attīstības 
programmas rīcības plāna 
uzdevumiem un teritorijas 
plānojumam;
• projektam nav komerciāla, 
reliģiska vai politiska rakstura;
• projekts paredz pilnīgu 
iesniegtās idejas realizēšanu 
vienā kārtā.

 Projekta pieteikums 
jāiesniedz portālā www.
geolatvija.lv, aizpildot 
projekta pieteikuma formu, 
un jāpievieno:
• projekta idejas skici, norādot 
būtisko elementu izmērus un 
izvietojumu uz zemesgabala 
robežu plāna vai izdrukas no 
tīmekļvietnes www.kadastrs.lv, 
www.topografija.lv vai portāla 
www.geolatvija.lv;
• infrastruktūras attīstības 
elementu vizuālos materiālus;
• projekta tāmi;
• dokumentu, kas apliecina 
pilnvarotās personas tiesības 
rīkoties iesniedzēja vārdā (ja 
attiecināms).

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Peldēšanas vietās 
ūdens kvalitāte 
atbilstoša
 Pēc pašvaldības iestādes 
“ALJA” pasūtījuma, 
12.06.2025. tika veiktas 
ūdens kvalitātes analīzes 
peldēšanas vietās Alūksnes 
ezerā - visās testēšanas 
vietās ūdens ir tīrs un 
neatbilstības nav konstatētas.
 
 Pārtikas drošības, dzīvnieku 
veselības un vides zinātniskais 
institūts "BIOR" ūdens kvalitāti 
noteica septiņās Alūksnes ezera 
peldēšanās vietās: Pilssalā, 

“Vējiņā”, “Zirgu dzirdinātavā”, 
Kolberģa pludmalē, “Šūpalās”, 
Ezermalas ielā un “Melnumā”.
 
 Zilaļģu un citu fitoplanktona 
aļģu ziedēšana, naftas produkti, 
virsmas aktīvās vielas nav 
novērotas.
 
 Izvērtējot testēšanas rezultātus, 
secināts, ka vistīrākais ūdens ir 
Kolberģa pludmalē un “Šūpalās”.

PI “ALJA” informācija

Pašvaldība 
rīko izsoles
 Alūksnes novada pašvaldība 
05.08.2025. pulksten 14.00 
rīko pašvaldības nekustamā 
īpašuma – dzīvokļa Cēsu ielā 
10-32, Alūksnē, Alūksnes 
novadā – mutisku atklātu izsoli 
ar augšupejošu soli. Izsoles 
noteikumi publicēti www.
aluksne.lv. Objekta apskate 
piesakāma pa tālruni 28636042. 
Izsoles sākumcena – 5314 EUR. 
Nodrošinājums – 531 EUR, kas 
no izsoles dalībnieka konta 
ieskaitāms pašvaldības kontā 
līdz 01.08.2025. Pieteikumu 
reģistrācija katru darba dienu 
Dārza ielā 11, Alūksnē, Valsts 
un pašvaldības vienotajā KAC 
no plkst. 8.00 līdz 17.00 līdz 
01.08.2025. plkst. 15.00. 

 Alūksnes novada pašvaldība 
12.08.2025. pulksten 14.00 rīko 
pašvaldības nekustamā īpašuma  
“Eglaine 1”, Pededzes pagastā, 
Alūksnes novadā – mutisku 
atklātu izsoli ar augšupejošu 
soli. Izsoles noteikumi publicēti 
www.aluksne.lv. Objekta apskate 
piesakāma pa tālruni 26426090. 
Izsoles sākumcena – 

418 324 EUR. Nodrošinājums - 
41832 EUR, kas no izsoles 
dalībnieka konta ieskaitāms 
pašvaldības kontā līdz 
08.08.2025. Pieteikumu 
reģistrācija katru darba dienu 
Dārza ielā 11, Alūksnē, Valsts 
un pašvaldības vienotajā KAC 
no plkst. 8.00 līdz 17.00 līdz 
08.08.2025. plkst. 15.00. 

 Alūksnes novada pašvaldība 
12.08.2025. pulksten 15.00 rīko 
pašvaldības nekustamā īpašuma  
“Ošusala”, Liepnas pagastā, 
Alūksnes novadā – mutisku 
atklātu izsoli ar augšupejošu 
soli. Izsoles noteikumi publicēti 
www.aluksne.lv. Objekta apskate 
piesakāma pa tālruni 26426090. 
Izsoles sākumcena – 
121 907 EUR. Nodrošinājums - 
12191 EUR, kas no izsoles 
dalībnieka konta ieskaitāms 
pašvaldības kontā līdz 
08.08.2025. Pieteikumu 
reģistrācija katru darba dienu 
Dārza ielā 11, Alūksnē, Valsts 
un pašvaldības vienotajā KAC 
no plkst. 8.00 līdz 17.00 līdz 
08.08.2025. plkst. 15.00.



4. Alūksnes Novada Vēstis 03.07.2025.

Ar ES fondu finansējumu 
atjauno pašvaldības autoparku
 26. jūnijā Alūksnes novada 
pašvaldība saņēmusi trīs 
bezemisiju transportlīdzekļus, 
kas iegādāti ar Eiropas 
Savienības finansiālu  
atbalstu Taisnīgas 
pārkārtošanās fonda  
projektā “Bezemisiju 
transportlīdzekļu 
izmantošanas veicināšana 
Alūksnes novadā”.

 ES fonda finansiālais atbalsts 
transportlīdzekļu iegādei ir 85%, 
tas nozīmē, ka no kopējām 
attiecināmām izmaksām 
pašvaldība līdzfinansēja tikai 
15%.

 Šos transportlīdzekļus  
ikdienā iestādes funkciju 
nodrošināšanai izmantos 
vairākas pašvaldības iestādes. 
Divi no tiem paredzēti novada 
izglītojamo mobilitātei – viens 
Ernsta Glika Alūksnes Valsts 
ģimnāzijai, otrs – Alūksnes 
novada pagastu apvienības 
pārvaldei, bet vienu izmantos 
Alūksnes novada Kultūras 
centrs, lai nodrošinātu kultūras 
darbinieku un amatiermākslas 
kolektīvu pārvietošanos.

 Jau iepriekš pašvaldība saņēma 
vienu minētajā projektā iegādātu 
bezemisiju transportlīdzekli, ko 
izmanto pašvaldības sociālā 
nozare. Šajā projektā pašvaldība 

saņems vēl divus bezemisiju 
transportlīdzekļus – viens 
no tiem paredzēts pagastu 
apvienības pārvaldei izglītojamo 
pārvadājumiem, otrs – Alūksnes 
novada Sociālo lietu pārvaldei.

 Projekta Nr. 6.1.1.6/1/24/A/007 
“Bezemisiju transportlīdzekļu 
izmantošanas veicināšana 
Alūksnes novadā” mērķis ir 
atbalstīt pāreju uz klimatneitrālu 
ekonomiku, nodrošinot videi 
draudzīgu transportu pašvaldības 
autonomo funkciju īstenošanai. 
Bezemisiju transportlīdzekļi 
sniegs nozīmīgu ieguldījumu 
vides aizsardzībā, iedzīvotāju 
dzīves kvalitātes uzlabošanā. 

Projektā tiek attiecinātas arī visu 
transportlīdzekļu apdrošināšanas 
polises pirmajam gadam. 
Projektu vada pašvaldības 
Centrālās administrācijas 
projektu vadītāja Sanita Adlere.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Īslaicīgs karstā ūdens 
padeves pārtraukums
 Sakarā ar elektrostatiskā 
filtra uzstādīšanu katlu 
mājā Parka ielā 2C, 
Alūksnē, īslaicīgi - no 
14. līdz 18. jūlijam - būs 
apturēta katlu mājas 
darbība, līdz ar to 
nebūs karstā ūdens 
padeves. SIA “Alūksnes 
enerģija” atvainojas saviem 
klientiem par īslaicīgām 
neērtībām un lūdz būt 
saprotošiem. 

 Kā ziņots jau iepriekš, SIA 
“Alūksnes enerģija” turpina 
īstenot Eiropas Savienības 
fondu finansētu projektu, lai 
ieviestu ekoloģiski draudzīgus 
risinājumus un Parka ielas 
katlu mājā uzstādītu dūmgāzu 
attīrīšanas elektrostatisko 
filtru. Elektrostatiskais filtrs 
ļaus sasniegt augstākus gaisa 
kvalitātes mērķus un nodrošināt 
efektīvāku un videi draudzīgāku 
centralizētās siltumapgādes 
pakalpojumu. Paredzēts uzstādīt 
vienu jaunu skursteni, kas 
aizstās divus esošos 
skursteņus, tādejādi 
uzlabojot katlu mājas vizuālo 
iekļaušanos pilsētvidē.

 Darbi tiek īstenoti Eiropas 
Savienības fonda projektā 
Nr. 2.2.3.7/1/24/A/001 
“Elektrostatiskā filtra 
uzstādīšanas būvprojektēšana, 

autoruzraudzība un būvdarbi 
siltumavotā Parka iela 2C, 
Alūksnē”. ES līdzfinansējuma 
atbalsta summa ir  
225 432,00 EUR, bet projekta 
kopējās izmaksas sastāda  
692 450,85 EUR.

 Darbu izpildi būvobjektā 
nodrošina SIA “Rubate”.

Helēnas, Tirgotāju, 
Blaumaņa ielu pārbūve
 Jūlijā plānots sākt darbus 
projektā “Infrastruktūras 
izveide Alūksnē, Alūksnes 
novadā, 2. kārta”, kas 
paredz Helēnas ielas posma 
no Jāņkalna ielas līdz
Dārza ielai pārbūvi, 
Blaumaņa ielas un 
Tirgotāju ielas posma no 
Blaumaņa ielas līdz 
Vidus ielai pārbūvi.

 30. jūnijā pašvaldībā notika 
pirmā būvsapulce, kurā tikās 
projekta autori, būvnieki, 
būvuzraugi un pašvaldības 
pārstāvji, lai pārrunātu projektu 
un darbu grafiku.

 Projekta Nr.6.1.1.3/1/25/A/020 
“Infrastruktūras izveide Alūksnē, 
Alūksnes novadā, 2. kārta” 
īstenošanai pašvaldība saņem 
Taisnīgas pārkārtošanās fonda 
finansējumu uzņēmējdarbības 
attīstībai.

 Projekta mērķis ir attīstīt 
uzņēmējdarbības publisko 
infrastruktūru, uzlabot 
piekļuvi ar uzņēmējdarbību 
saistītām teritorijām un 
radīt drošu, ilgtspējīgu, 
pieejamu publisko 
infrastruktūru, kas 
nepieciešama uzņēmējdarbības 
atbalstam Alūksnē.

 Projekta rezultātā attīstītā 
publiskā infrastruktūra sniegs 
labumu vismaz vienam 
komersantam. Projektu īstenojot, 
ir noteikti arī konkrēti rādītāji, 
kas jāsasniedz - komersantam 
jārada vismaz četras jaunas 
darba vietas un jāpiesaista 
privātās nefinanšu investīcijas 
nemateriālajos ieguldījumos un 
pamatlīdzekļos vismaz 
280 000 EUR apmērā.

 Blaumaņa ielā un Tirgotāju ielas 
posmā paredzēts 
atjaunot/pastiprināt ielas 
segumu, uzlabot lietus ūdens 
atvadi, nodrošinot ērtāku 
transportlīdzekļu pārvietošanos, 
uzlabot apkārtējiem 
iedzīvotājiem dzīves kvalitāti un 
paildzināt ielas segas kalpošanas 
laiku.
 Paredzēts veikt ielas virskārtas 
seguma maiņu, atsevišķu 
bojāto betona apmaļu maiņu, 
lietus ūdens kanalizācijas 
izbūvi kritiskajos posmos, lai 
paildzinātu ielas kalpošanas 
laiku un izvairītos no lielākiem 
ieguldījumiem tālākajā nākotnē. 
Papildus seguma un daļējai 
pamatnes atjaunošanai visā ielas 
posmu garumā paredzēta arī 
bojāto ielas apmaļu nomaiņa. 
Posmā gar Tirgotāju ielas 3 
īpašumu tiks veikta ietves 
seguma atjaunošana ar betona 
bruģa segumu. No Tirgotāju 
ielas 3 līdz Blaumaņa ielai esošo 
ietvi demontēs. Blaumaņa ielas 
posmu no Blaumaņa ielas 7 
līdz Tirgotāju ielai paredzēts 
organizēt kā vienvirziena ielu ar 
braukšanas kustību no Helēnas 
ielas puses.

 Arī Helēnas ielā paredzēts 
atjaunot/pastiprināt ielas 
segumu, uzlabot lietus ūdens 
atvadi, nodrošinot ērtāku 
transportlīdzekļu un gājēju 
pārvietošanos, uzlabot 
apkārtējiem iedzīvotājiem dzīves 
kvalitāti un paildzināt ielas segas 
kalpošanas laiku. Paredzēts veikt 
ielas virskārtas seguma maiņu, 
atsevišķu bojāto betona apmaļu 
maiņu, lietus ūdens kanalizācijas 
izbūvi kritiskajos posmos. 
Papildus seguma dilumkārtas 
atjaunošanai visā ielas posma 

garumā paredzēta arī ielas 
apmaļu nomaiņa, ietves betona 
bruģa seguma atjaunošana 
no Pilsētas bulvāra līdz 
Dārza ielai.

 Būvdarbu laikā satiksmes 
plūsmu nodrošinās atbilstoši 
Ministru kabineta noteikumu 
Nr.421 prasībām. Tiks 
izstrādātas kustības 
organizēšanas shēmas ar 
minimāliem ierobežojumiem, 
nodrošinot kvalitatīvu 
satiksmes regulēšanu. 
Būvdarbu laikā būs 
nodrošināta iespēja piekļūt 
pārbūves posmiem pieguļošajās 
teritorijās.

 Kopējās projekta izmaksas 
ir 494 117,65 EUR, tajā 
skaitā Taisnīgas pārkārtošanās 
fonda finansējums 
420 000 EUR. Pašvaldības 
līdzfinansējums projekta 

attiecināmajām izmaksām 
74 117,65 EUR. Ārpusprojekta 
izmaksas 146 479,71 EUR, 
ko paredzēts segt no pašvaldības 
budžeta līdzekļiem.

 Plānotais projekta īstenošanas 
ilgums ir 15 mēneši. Objektā 
būvdarbus veiks SIA “Rubate”, 
autoruzraudzību nodrošinās 
SIA “Ceļu komforts”, būvuzraugs 
- SIA “Geo Consultants”.

 Projektu vada Alūksnes 
novada pašvaldības 
Centrālās administrācijas 
Īpašumu pārvaldības un 
attīstības nodaļas 
projektu vadītāja Elīna Birzniece.
 

Noslēgumam 
tuvojas 
Ezermalas ielas 
atjaunošana
 Alūksnē tuvojas 
noslēgumam Ezermalas 
ielas seguma atjaunošanas 
darbi. Nelabvēlīgu 
laikapstākļu dēļ 
remontdarbu plānotais 
pabeigšanas termiņš 
pagarināts līdz 24. jūlijam, 
jo noteiktos darbus nav 
bijis iespējams paveikt. Bet 
jūlija pirmajās dienās, kad 
laikapstākļi to ļāva, veikta 
paredzētā ielas seguma 
virsmas apstrāde.

 Projekta “Infrastruktūra 
uzņēmējdarbības atbalstam 
Alūksnes pilsētā” rezultātā 
būs uzlabota iedzīvotājiem, 
uzņēmējdarbībai 
nepieciešamā publiskā 
infrastruktūra Alūksnē, 
veicot ieguldījumus ceļu tīkla 
attīstībā, nodrošinot ilgtspējīgu 
un drošu teritorijas izaugsmi.

 Darbus veic SIA “VALKAS 
CEĻI”. Būvuzraudzību 
nodrošina SIA “R4F”. Projektu 
izstrādāja SIA “XDRAFTS”. 
Projektu vada Alūksnes 
novada pašvaldības Centrālās 
administrācijas Īpašumu 
pārvaldības un 
attīstības nodaļas vadītāja 
Inese Zīmele-Jauniņa. 

Lāsma Ēvele,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste



5.Alūksnes Novada Vēstis03.07.2025.

Gandrīz 400 Alūksnes novada bērni un jauniešu 
dodas uz dziesmu un deju svētkiem

 Viens no šī gada 
galvenajiem notikumiem – 
pašvaldību vēlēšanas – ir 
noslēdzies. Un nu straujiem 
soļiem tuvojas vēl viens 
ļoti būtisks notikums, ko 
šogad piedzīvos arī gandrīz 
četri simti Alūksnes novada 
bērnu un jauniešu, kopā 
ar saviem pedagogiem 
piedaloties XIII Latvijas Skolu 
jaunatnes dziesmu un deju 
svētkos.
 Alūksnes novadu svētkos 
pārstāvēs šādi kolektīvi:

TEĀTRA MĀKSLĀ:
• Teātra studija  “SnulliS” 
(vadītāja Daiga Bētere)
• Improvizācijas teātra studijas  
“Profitroļi” 1.-6. klase (vadītāja 
Ieva Rakova)
• Improvizācijas teātra studijas  
“Profitroļi” 7.-9. klase (vadītāja 
Agita Līdumniece)

KORDZIEDĀŠANĀ:
• Alūksnes Bērnu un jauniešu 
centra jauniešu koris (diriģente 
Ina Perevertailo)
• Alūksnes Mūzikas skolas koris 
(diriģente Ina Perevertailo)

MŪZIKĀ:
• Alūksnes pūtēju orķestris 
(diriģents Sandors Saulvedis 
Līviņš un defile vadītāja Ilze 
Līviņa)
• Alūksnes Mūzikas skolas 
koklētāju ansamblis D grupa 
(jaunāko klašu grupa) (vadītāja 
Inga Kalniņa)

DEJĀ:
• Deju kolektīva  “Enku-drenku” 
1.-2. klašu grupa (vadītājas 
Daiga Ozoliņa un  Anastasija 
Asilgarajeva)
• Deju kolektīva  “Enku-drenku” 
3.-6. klašu grupa (vadītājas 
Daiga Ozoliņa un  Anastasija 
Asilgarajeva)
• Deju kolektīva  “Enku-drenku” 
5.-6. klašu grupa (vadītājas 
Daiga Ozoliņa un  Anastasija 
Asilgarajeva)
• Deju kolektīva  “Enku-drenku” 
5.-9. klašu grupa (vadītājas 
Daiga Ozoliņa un  Anastasija 
Asilgarajeva)
• Deju kolektīva  “Enku-drenku” 
10.-12. klašu grupa (vadītājas 
Daiga Ozoliņa un  Anastasija 
Asilgarajeva)
• Deju kolektīva  “Enku-drenku” 

1.-4. klašu grupa (vadītājas 
Daiga Ozoliņa un  Anastasija 
Asilgarajeva)
• Deju kolektīvs  “Enku-drenku” 
7.-9. klašu grupa (vadītājas 
Daiga Ozoliņa un  Anastasija 
Asilgarajeva)
• Deju kolektīvs  “Vaidaviņa” 
no Ziemeru pamatskolas (Iveta 
Vārtukapteine un Ināra Lazdiņa)

VIZUĀLAJĀ MĀKSLĀ:
• Alūksnes Mākslas skolas 
vizuāli plastiskās mākslas pulciņš 
(skolotājas Rita Balane, Anita 
Vēliņa)
• Liepnas pamatskolas vizuālās 
mākslas pulciņš (skolotāja Mārīte 
Pugeja)

FOLKLORĀ:
• Folkloras kopa  “Drīveldreķi” 
no Ziemeru pamatskolas 
(vadītāja Inga Ārste)

 Vairākiem mūsu kolektīviem 
pirms svētkiem un svētku laikā 
arī dalība īpašos pasākumos. Tā 
1. jūlijā Alūksnes pūtēju orķestris 
piedalījās pūtēju orķestru 
FINĀLKONKURSĀ, iegūstot 
I pakāpi.

 

Alūksnes Bērnu un jauniešu 
centra jauniešu jauktais koris 
izvirzīts KORU FINĀLAM, kas 
notiek 4. jūlijā Latviešu biedrības 
namā.
 Savukārt ABJC deju kolektīva  
“Enku-drenku “10.-12. klašu 
grupa ir apguvusi papildus 
repertuāru un veiksmīgi startējusi 
atlases skatē, lai piedalītos 
skatuviskās dejas uzvedumā  
“Viedvasara “, kas notiks 5. jūlijā  
Xiaomi Arēnā. 

 Priecāsimies nozīmīgās lomās 
redzēt mūsu pedagogus - svētku 

orķestru virsdiriģentu 
godā būs Alūksnes pūtēju 
orķestra diriģents Sandors 
Saulvedis Līviņš. Savukārt 
pūtēju orķestru koncerta  
“Tā radās skaņa...“ koncepcijas 
autore un horeogrāfe ir 
Ilze Līviņa.

 Paldies kolektīvu dalībniekiem 
un vadītājiem par pacietību, 
mērķtiecību un ieguldīto darbu, 
gatavojoties svētkiem, un paldies 
bērnu vecākiem par atbalstu!

 Novēlam skaistus svētkus!

Alūksnes novada bērni un jaunieši pārstāvēs novadu: teātra mākslā, kordziedāšanā, mūzikā, dejā, vizuālajā mākslā, folklorā
Foto no Alūksnes novada kolektīvu koncerta "Dari radot radi darot", kas Alūksnē notika 30. aprīlī



6. Alūksnes Novada Vēstis 03.07.2025.

Pašvaldības izpilddirektora 
informācija 19. jūnija domes sēdē
 19. jūnijā notika Alūksnes 
novada pašvaldības domes 
iepriekšējā sasaukuma 
pēdējā sēde. Pašvaldības 
izpilddirektors Ingus 
Berkulis deputātiem sniedza 
informāciju par 2024. gada 
radītājiem pašvaldības 
kapitālsabiedrību darbā.

SIA “Rūpe”

 Ieņēmumu struktūrā 
visbūtiskākie ir ieņēmumi no 
regulējamiem ūdenssaimniecības 
pakalpojumiem. 2024. gadā 
ieņēmumi no ūdenssaimniecības 
ir 774 185 EUR jeb 90,04% no 
kopējiem ieņēmumiem neto 
apgrozījumā. Ieņēmumi no 
papildu pakalpojumiem -  
79 332 EUR jeb 9,23% no 
kopējiem ieņēmumiem.  
2024. gadu SIA “Rūpe” ir 
noslēgusi ar zaudējumiem  
25 656 EUR.

 Pērn vērojams kanalizācijas 
pakalpojumu apjoma 
palielinājums. Infrastruktūras 
attīstības projektu realizācija 
paplašināja mājsaimniecību 
iespējas pieslēgties 
centralizētiem tīkliem un 
veicināja sniegto pakalpojumu 
apjoma pieaugumu.

 Ūdenssaimniecības 
regulējamiem pakalpojumiem 
piemērotie tarifi bija nemainīgi 
kopš 2022. gada. Ūdens zudumu 
palielinājums par 2 316 m3 
jeb par 0,53% skaidrojams ar 
palielinātu avāriju skaitu. 2024. 
gadā novērstas 50 maģistrālo 
ūdensvada un kanalizācijas tīkla 
avārijas un 134 avārijas atzaros 
pie klientiem. Noslēgti 29 līgumi 
par jauniem pieslēgumiem. 
Turpinās Alūksnes novada 
administratīvajā teritorijā esošo 
decentralizēto kanalizācijas 
sistēmu reģistra izveide un 
uzturēšana. Pērn saņemti 158 
iesniegumi.

 2025. gada mērķi - veikt saules 
paneļu izbūvi NAI “Iztekas”, 
piesaistot ES finansējumu, 
ieviest brigāžu principu 
ūdenssaimniecības pārraudzībā 
un apsaimniekošanā, digitalizēt 
ūdenssaimniecības.

SIA “Alūksnes nami”

 Neto apgrozījums, salīdzinot 
ar 2023. gadu, samazinājies un 
sastāda 1 016 134 EUR, kas ir 
par 44 225 EUR (4,17%) mazāk. 
2024. gadu SIA “Alūksnes nami” 
noslēgusi ar zaudējumiem -  
27 644 EUR. Samazinājušies 
pircēju un pasūtītāju parādi par 
27 539 EUR jeb par 9,24%  
(298 140 EUR uz 31.12.2023. 
pret 270 601 EUR uz 
31.12.2024.). Uzsākts darbs pie 
pašvaldības dzīvokļu īres maksas 
pārskatīšanas. 

 Viena no sabiedrības 
darbības prioritātēm ir 
daudzdzīvokļu dzīvojamo 
ēku vienkāršotas renovācijas 
un energoefektivitātes 
paaugstināšanas pasākumi 
un labiekārtošanas darbi. 
Noslēgts aizdevuma un granta 
līgums ar A/S “Attīstības 
finanšu institūcijas ALTUM” par 
daudzdzīvokļu ēkas Jāņkalna 
ielā 55A energoefektivitātes 
paaugstināšanas pasākumu 
īstenošanu. Izstrādāti tehniskās 
apsekošanas atzinumi (TAA) un 
energoauditi (EA) daudzdzīvokļu 

ēkām Apes ielā 4-1, (TAA+EA), 
Tirgotāju ielā 8 (TAA+EA), Pils 
ielā 50 (TAA), Torņa ielā 11 
(EA), Torņa ielā 9 (TAA+EA), kas 
ir pirmais solis uz minēto ēku 
renovāciju.

SIA “Alūksnes enerģija”

 2024. gadu noslēgusi ar  
44 281 EUR zaudējumiem. 
Netipiski silti laika apstākļi 
pārskata periodā būtiski 
ietekmēja plānotās 
siltumenerģijas realizācijas 
apjomu. Sabiedrības apgrozījums 
ir samazinājies par 17,37% 
un sasniedza 1 744 008 EUR. 
Ražošanas izmaksas samazinājās 
par 19,96% un sastāda  
1 626 443 EUR gadā.
 Darbs ar sabiedrības debitoriem 
ir viena no prioritātēm, kā 
rezultātā saglabājās augsts 
maksāšanas rādītājs. Nodrošinot 
drošu un nepārtrauktu ražošanas 
procesu, veikti neparedzami 
katliekārtu remonti.
 Samazināts siltumenerģijas 
apgādes tarifs par 11,82% no 
71,50 EUR/MWh līdz 63,94 EUR/
MWh, kas stājās spēkā 
2024. gada 1. oktobrī.
 Centralizētajai siltumapgādei 
pieslēgtas 3 ēkas Alūksnē ar 
kopējo apkurināmo platību 
724,30 m2. Izbūvēti jauni 
siltumtrašu posmi ar kopējo 
garumu 77 m. Papildus izveidoti 
vairāki atzari potenciālajiem 
klientu pieslēgumiem.

 Turpināts darbs, lai izpildītu 
vides aizsardzības prasības 
attiecībā uz cieto daļiņu emisiju 
robežvērtību samazināšanu no 
2025. gada katlu mājā Parka 
ielā 2C, Alūksnē. SIA “Alūksnes 
enerģija” ir ņēmusi aizņēmumu 
kredītiestādē elektrostatiskā filtra 
uzstādīšanas būvprojektēšanai, 
autoruzraudzībai un būvdarbiem. 
Notiek būvdarbi jauna skursteņa 
ar filtru uzstādīšanai. 

SIA “Alūksnes slimnīca”

 Galvenais ieņēmumu avots ir 
valsts apmaksātie stacionārās 
un ambulatorās medicīniskās 
palīdzības pakalpojumi, kuri tiek 
apmaksāti saskaņā ar līgumu, 
kas noslēgts ar Nacionālās 
veselības dienestu. Ieņēmumi 
no NVD par medicīniskajiem 
pakalpojumiem bija  
5 029 833 EUR (94,6% no neto 
apgrozījuma). Ieņēmumi no 
pacientu maksājumiem par 
medicīniskajiem pakalpojumiem 
bija 259 731 EUR (4,9% no neto 
apgrozījuma). SIA “Alūksnes 
slimnīca” peļņa – 28 448 EUR.

 Uzstādīta jauna rentgena 
iekārta. 2025. gada janvārī 
apstiprināts projekts 
““SIA “Alūksnes slimnīca” 
infrastruktūras attīstība, 
nodrošinot vienlīdzīgu piekļuvi 
veselības aprūpei un stiprinot 
veselības sistēmu”. Tiks iegādātas 
medicīniskās tehnoloģijas, kas 
uzlabos medicīnas pakalpojumu 
pieejamību un kvalitāti.  
SIA “Alūksnes slimnīca” 
pieejamas divas vietas 
rezidentūrā pediatrijā un 
ginekoloģijā. Slimnīcā ir jauni 
rezidenti – anesteziologs, 
internists. Darbu uzsācis 
radiologs.

SIA “Alūksnes primārās 
veselības aprūpes centrs”

 2024. gada peļņa –  

13 109 EUR, kas novirzīta 
uzņēmuma ienākuma nodokļa 
nomaksai 3280 EUR apmērā, 
izmaksāšanai dividendēs 
8250 EUR apmērā (pašvaldība 
saņēmusi dividendes 374 EUR 
apmērā), uzņēmuma attīstībai 
1579 EUR apmērā.

SIA “Gulbenes – Alūksnes 
bānītis”

 2024. gada peļņa 7759 EUR, 
bilances kopsumma –  
293 716 EUR. 2024. gadā 
uzņēmumam apgrozījums 
nedaudz kritās (par 22%) 
uz viesnīcas pakalpojuma 
pieprasījuma samazinājuma. 
Turpināja izmaksāt bez 
kavējumiem bankai aizņēmumu 
par ritošā sastāva iegādi, 
kā arī norēķināties ar citiem 
kreditoriem. Ieņēmumi no 
pasažieru pārvadājumiem 
nedaudz palielinājās un bija 
par 473 EUR lielāki nekā gadu 
iepriekš un sasniedza 
32,1 tūkst. EUR.

 Pasažieru pārvadājumu apjoms 
nedaudz mazinājās – 
19 392 pasažieri (par 2,9% 
mazāk). Savukārt ieņēmumi 
no biļetēm nebūtiski pieauga 
(+1,5%) un palielinājās līdz 
32,2 tūkst. EUR. 2025. gadā 
uzņēmums plāno pavisam 16 
tvaika lokomotīves regulāros un 
svētku reisus, kas varētu dot labu 
pieaugumu pārvadājumu un 
ieņēmumu apjomos.

SIA “ZAAO”

 2024. gada 19. jūlijā pabeigta 
SIA “ZAAO” reorganizācija, 
pievienojot SIA “AP Kaudzītes”. 
Noslēdzoties reorganizācijas 
procesam, SIA “ZAAO” 
dalībnieces ir 11 pašvaldības.

 SIA “ZAAO”, saņemot 
Vidzemes atkritumu 
apsaimniekošanas reģiona 
pašvaldību pārvaldes 
uzdevumu deleģējumu, ar  
2024. gada 1. jūliju izveidoja 
Atkritumu apsaimniekošanas 
reģionālo centru, lai 
nodrošinātu Vidzemes atkritumu 
apsaimniekošanas reģionālā 
plāna 2023.-2027. gadam 
ieviešanas uzraudzību. 

 Neto apgrozījums 
2024. gadā 15 408 
111 EUR - par 
3 255 258 EUR (26%) lielāks 
nekā 2023. gadā, kas 
skaidrojams ar  to, ka 2024. 
gadā dabas resursu nodokļa 
likme par atkritumu 
apglabāšanu poligonā bija 
110 EUR par tonnu, bet 
2023. gadā 95 EUR, kas tika 
iekļauta maksā un tarifos par 
atkritumu apsaimniekošanu, 
kā arī pārskata periodā 
spēkā stājās Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas 
komisijas lēmums par atkritumu 
apglabāšanas tarifa izmaiņām 
AEC “Daibe” un sabiedrība 
vērsās pie darbības reģiona 
pašvaldībām ar iesniegumu 
mainīt sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas maksu, lai 
nodrošinātu bioloģisko atkritumu 
dalītās vākšanas pakalpojuma 
uzsākšanu. Apgrozījuma 
pieaugumu ietekmēja 
arī Sabiedrības īstenotā 
reorganizācija, pievienojot  
SIA “AP Kaudzītes”. SIA “ZAAO” 
peļņa 2024. gadā –  
272 664 EUR.

Kapu laukumu 
uzturētājiem jāreģistrējas

 Alūksnes novada 
pašvaldības domes 
2024. gadā izdotajos 
saistošajos noteikumos 
Nr. 17 “Alūksnes novada 
pašvaldības kapsētu 
darbības noteikumi” teikts, 
ka kapavietas laukuma 
uzturētāja pienākumos ir ne 
tikai to uzturēšana sakoptā 
stāvoklī, bet arī iesaistīšanās 
kapsētas apbedīto reģistra 
veidošanā un kapsētas 
pārziņa informēšana, ja 
mainās kapa vietas laukums 
uzturētāja kontakti vai 
kapavietas uzturēšanu 
pārņem kāda cita persona.

 Alūksnes Lielajos un Mazajos 
kapos kopš 1983. gada tiek 
veikti ieraksti apbedīto personu 
reģistrācijas grāmatās pa 
gadiem alfabēta secībā, bet kopš 
2014. gada jebkurš iedzīvotājs 
(kapu laukuma uzturētājs) var 
reģistrēt dzimtas vai uzturamo 
kapu laukumu kapsētas datu 
uzskaites sistēmā. Lai to izdarītu, 
jāsazinās ar kapsētas pārzini 
(tālrunis 26161235), otrdienās, 
trešdienās, ceturtdienās, 
piektdienās, sestdienās no 
pulksten 8.00 līdz 12.00 un no 
13.00 līdz 17.00.

 Kapu laukuma reģistrācija 
atvieglo gan kapsētas pārziņa 
darbu, gan ikviena kapsētas 
apmeklētāja interesi atrast 
kādu konkrētu apbedījumu. 
Piereģistrēto kapu vietu laukumu 
var identificēt, attiecīgi, ja kāds 
meklē kādu apbedīto personu, 
un, ja kapu vietu laukums ir 
reģistrēts kapsētas datu uzskaites 
sistēmā, to var atrast dažu 
minūšu laikā. Gadījumā, ja 
kapu laukums nav reģistrēts, tad 
tas praktiski nav iespējams, jo 

kapsētas teritorija ir 15 ha liela.

 Katru gadu pašvaldības iestāde 
“Spodra”, kuras pienākumos 
ietilpst Alūksnes kapsētu 
uzturēšana, veic nesakopto kapu 
vietu laukumu inventarizāciju, 
izvieto brīdinājuma zīmes, ja 
kapu vietu laukums ir reģistrēts. 
Ja kapu laukuma uzturētājs ir 
reģistrējies un norādītie kontakti 
ir aktuāli, tas atvieglo saziņu – 
kapsētas pārzinim būs iespēja 
sazināties ar konkrēto personu, 
lai noskaidrotu radušos situāciju. 
2024. gada inventarizācijā kā 
nesakopti ar brīdinājuma zīmēm 
atzīmēti 471 kapu vietu laukumi.

 Alūksnes Lielajos un Mazajos 
kapos kopumā ir uzmērīti 6658 
kapu vietu laukumi, tie ir atzīmēti 
kartē, bet tikai 2436 kapu vietu 
laukumiem ir reģistrējušies 
uzturētāji. 2025. gadā tiks 
uzmērīti 56 jaunie kapu vietu 
laukumi.

 Lielie kapi (kartē apzīmējums 
01) ir sadalīti 16 sektoros. Visi 
kapu laukumi ir uzmērīti un 
atzīmēti kartē, katram kapu 
vietu laukumam ir savs numurs. 
Piemēram: 01-02-000,  kur 
pirmais 01 apzīmē kapsētas 
numuru, 02 ir attiecīgā sektora 
numurs, trešais - kapu laukuma 
numurs.

 Mazajos kapos (kartē 
apzīmējums 02) ir viens sektors, 
tātad attiecīgi kapu vietas 
laukuma apzīmējums kartē ir  
02-01-000, kur 02 ir kapsētas 
numurs, 01 ir attiecīgā sektora 
numurs, trešais kapu laukuma 
numurs.

Ingrīda Ribozola,
Pašvaldības iestādes “Spodra” 

darbu vadītāja

Izsludināta pieteikšanās 
pašvaldības līdzfinansējuma 
saņemšanai kultūras 
pieminekļiem un vēsturiskām 
būvēm
 Pamatojoties uz Alūksnes 
novada pašvaldības domes 
2025. gada 19. jūnija 
saistošajiem noteikumiem 
Nr. 12.2025 “Par pašvaldības 
līdzfinansējumu kultūras 
pieminekļu un vēsturisko 
būvju saglabāšanai Alūksnes 
novadā”, 

 Alūksnes novada pašvaldība
izsludina pieteikšanos
līdzfinansējuma saņemšanai 
kultūras pieminekļu un vēsturisko 
būvju saglabāšanai Alūksnes 
novadā

 Pieteikšanās laiks no 1. jūlija līdz 
1. augustam.
 
 Ar saistošajiem noteikumiem var 
iepazīties www.aluksne.lv sadaļā 
Pašvaldība/Dokumenti/Saistošie 
noteikumi.

 Kontaktpersona: Alūksnes 
novada pašvaldības Centrālās 
administrācijas Īpašumu 
pārvaldības un attīstības nodaļas 
nekustamo īpašumu speciāliste 
Violeta Kļaviņa, e-pasts violeta.
klavina@aluksne.lv, tālrunis 
28636042.   



7.Alūksnes Novada Vēstis03.07.2025.

31. jūlijs, ceturtdiena
MĀJAS IR GAISMA

Administratīvās ēkas laukums
21.00 Izgaismotu velosipēdu parādes brauciens 
 “IzGAISMO Alūksni!”
22.00 Grupas “Tumsa” koncerts
23.00-01.00   Disko ballīte  

1. augusts, piektdiena
MĀJAS IR MĪLESTĪBA

Pilssala
No 10.00   “Atzeles 3x3 basketbols” Alūksnes posms

Pie Alūksnes Jaunās pils
16.00 Pēcpusdienas pastaiga pa 
 Alūksnes Muižas parku
 Dalības maksa: pieaugušajiem 6,00 EUR, 
 pensionāriem un skolēniem 4,00 EUR

Administratīvās ēkas laukums
19.00 Svētku atklāšana, lielkoncerts  
 “Mūs vieno mājas”
 “MIRAGE JAZZ ORCHESTRA” (mākslinieciskais  
 vadītājs Lauris Amantovs) un atpazīstami,  
 populāri, talantīgi mūziķi, aktieri, dziedātāji,  
 kurus viņu izcelsme vai dzīves gaitas ir  
 saistījušas ar Alūksni
21.00-03.00  Disko ballīte. Viesi - grupa “Putukvass” 

Pie kafejnīcas “Pajumte”, Pils iela 68
21.00-03.00  Alūksnes pilsētas svētku jestrā ballīte  
        “Nekad vairs nebūs 105” ar Ufo un  
         DJ Japāni

Vēsturiskā barona klēts, pretī Alūksnes TIC
21.00 “Kapu svētku orķestra” koncerts
22.30-03.00  Funk-pop grupas koncerts ar solistu  
         un īpaši sagatavotu programmu

Pie kafejnīcas “Marta”, Pilssalas iela 4
21.00-03.00  Dziesminieka Kārļa Kazāka koncerts  
         un diskotēka ar DJ Čakuru

2. augusts, sestdiena
MĀJAS IR PRIEKS

Pie Alūksnes Jaunās pils 
9.00-14.00 Amatnieku un mājražotāju tirgus lustes

Pie Tūrisma informācijas centra
9.30 Pilsētas modināšana. Sākums Alūksnes 
 pūtēju orķestra muzikālajam    
 ceļojumam ar vilcieniņu “Severīns”
10.00 Alūksnes novada mazo mākslinieku  
 koncerts “Mēs Alūksnes bērni”
10.00-16.00  ZAAO aktivitāšu telts (sarunas par  
         atkritumu pareizu šķirošanu, bērniem un  
         jauniešiem - cilpošanas spēle, sejiņu  
         apgleznošana, lielformāta spēles, virtuālās  
         realitātes brilles,  skudras URDA teātra  
         izrāde u.c.)
11.00 Jaundzimušo alūksniešu sveikšana
12.00 Muzikālā izrāde bērniem “Svētki kā putukrējums  
 un saldējums”
13.00-15.00  Putuballīte un disenīte bērniem
         Visas dienas garumā dažādas  
         aktivitātes bērniem

Velotrase, Ojāra Vācieša iela 9
No 10.00  “Pump Track” čempionāta Alūksnes posms

Alūksnes novada muzejs
11.00 Izglītojoši praktiska nodarbība bērniem ciklā  
 “Ceļojums muzejā” – “Apautas kājas. Ejot līdzi  
 laika griežiem”. Dalības maksa: 4,00 EUR.
13.00 Izzinošs ceļojums gida pavadībā –  
 “Atklāj Alūksni muzejā”
 Dalības maksa: muzeja ieejas biļete

Administratīvās ēkas laukums
11.00 Alūksnes novada un viesu novadu  
 amatierkolektīvu koncerts “Prieks, kur tu
 rodies!” 
12.30 Alūksnes pūtēju orķestra defilē programma
13.00 Koncertprogramma “Akustiskā satikšanās”
 Māris Sloka (“Klaidonis”), Jānis Misiņš (“Sestā  
 Jūdze”), Raitis Keišs (“Dakota”)
14.30 Koncerts “Duetu burvība”
 Andris Ērglis, Ieva Sutugova, Ēriks Upenieks

Pie Alūksnes Vecās pils (laivu ielaišanas vieta)
11.00-18.00  Alūksnes ūdens motosporta klubam  
         “NordOst” - 20
         Tehnikas un kluba vēstures izstādes,  
         tikšanās ar sportistiem

Pilssala
No 11.00  Latvijas atklātā veterānu čempionāta 
minifutbolā Alūksnes posms

Vēsturiskā barona klēts, 
pretī Alūksnes TIC
20.00 Džeza mūzikas koncerts
22.00 Elektroniskās deju mūzikas pasākums

Alūksnes Pilssalas estrāde
No 16.00  Mūzikas festivāls “LEĢENDĀRĀ NAKTS 
ALŪKSNĒ”- Miks Galvanovskis, Edavārdi, Igo, “Citi zēni”, 
“Dzelzs vilks”, Ivo Fomins, DJ Roberts Lejasmeijers
Neaizmirstams muzikāls piedzīvojums – 
12 stundas dzīvas mūzikas, svētku sajūtas  
un jautrības!
Biļetes no 25,00 EUR, pieejamas www.bilesuparadize.lv

Alūksnes Valsts ģimnāzijas 115. dzimšanas dienas 
svinības un salidojums
11.00 Svētku dievkalpojums Alūksnes Evaņģēliski  
 luteriskajā baznīcā
18.00 Svētku koncerts Ernsta Glika Alūksnes Valsts  
 ģimnāzijas sporta zālē
20.00 Salidojuma dalībnieku satikšanās klasēs u
 ballē

3. augusts, svētdiena
MĀJAS IR MIERS

11.00 Kapusvētki un ekumēniskais aizlūgums  
 Alūksnes Lielajos kapos
12.00 Kapusvētki Alūksnes Mazajos kapos

Tempļakalns
13.00 Jāņa Krūmiņa (“Apvedceļš”) koncerts
 Alūksnes muzejs
10.00-16.00  Atskats uz Alūksnes vēsturi video  
         materiālos no muzeja krājuma
Dalības maksa: muzeja ieejas biļete

Alūksnes evaņģēliski  
luteriskā baznīca
16.00 Gregoriskās mūzikas koncerts ērģelēm,  
 trompetei un balsīm
 Harijs Ločmelis - džeza trompetists,  
 Rūdolfs Stikuts - akadēmisks ērģelnieks
 Ieeja par ziedojumiem
 

Visos pasākumos tiks fotografēts un filmēts  
publicitātes nolūkā

Alūksnes pilsētas svētkos 
suminās novada jaundzimušos 
– svētku rīkotāji aicina ģimenes 
pieteikties
  Līdz 28. jūlija pulksten 10.00 
Alūksnes novada ģimenes, 
kurās kopš aizvadītajiem 
Alūksnes pilsētas svētkiem 
piedzimis mazulis, aicinātas 
pieteikties jaundzimušo 
sumināšanas pasākumam, 
kas notiks svētku laikā 2. 
augustā pulksten 11.00 pie 
Alūksnes Tūrisma informācijas 
centra. 

 Alūksnes novada jaundzimušo 
sumināšana pilsētas svētkos nu 
jau vairākus gadus ir kļuvusi par 
tradīciju. Šim pasākumam svētku 
rīkotāji aicina pieteikt Alūksnes 
novada teritorijā deklarētos 

mazuļus, kas dzimuši kopš 2024. 
gada 28. jūlijam.  

 Jaundzimušo novada mazuļu 
vecāki, kuri vēlas un ir ar mieru, 
ka viņu mazuli sumina šajā 
pasākumā, aicināti pieteikties 
dalībai līdz 28. jūlijam, rakstot uz 
e-pastu: dzimtsaraksti@aluksne.
lv vai personīgi Dzimtsarakstu 
nodaļā Dārza ielā 11, Alūksnē, 
103. vai 105. kabinetā.  

Lāsma Ēvele, 
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Līdz 6. jūlijam var 
pieteikties pilsētas 
svētku tirdziņam

 Vēl līdz 6. jūlijam amatnieki 
un mājražotāji aicināti 
pieteikties tirdziņam Alūksnes 
pilsētas svētkos, kas notiks 
2. augustā no pulksten 9.00 
līdz 14.00 pie Alūksnes 
Jaunās pils. Lai pieteiktos 
tirdziņam, elektroniski 
jāaizpilda pieteikuma anketa, 
kas pieejama www.aluksne.
lv. Turpat var iepazīties arī ar 
mājražotāju un amatnieku 
tirdziņa nolikumu.

 Tirdziņa organizators ir 
Alūksnes novada pašvaldība. 
Kontaktpersona: Valda 
Zeltiņa, tālrunis 26601466.



8. Alūksnes Novada Vēstis 03.07.2025.

Īsteno projektu Ilzenes 
pagasta kopienai
 Borisa un Ināras Teterevu 
fonds ir apstiprinājis 
biedrības “ILZENES 
ATTĪSTĪBAI” projektu 
“Izaudzē pats savam saimes 
galdam Alūksnes novada 
Ilzenes pagasta lauku sētās” 
programmā “Pats savam 
saimes galdam”. Biedrība 
projektu īsteno Ilzenes 
pagastā.

 Projekta mērķis ir iesaistīt 
pagasta trūcīgās un 
mazaizsargātās ģimenes/
personas sava mazdārziņa 
iekārtošanā un pilnveidošanā, 
pirms tam gūstot iedvesmu un 
pārliecību par nepieciešamību 
iekopt savu mazdārziņu.

 Maijā ar šī projekta palīdzību 
47 mājsaimniecībām tika 
dāvinātas sēklas, stādi, augļu 
koki un ogulāji. Pie ogulāju un 
augļu koku dāvināšanas arborists 
Jānis Pavasars konsultēja, kā 
vislabāk kociņu iestādīt un pēc 
tam to aprūpēt. 
 14. jūnijā projektā notika 
apmācības “Kā iegūt no dārza 
vairāk un vieglāk?”, ko vadīja 
dārzniece, agronome un bioloģe, 
kā arī digitālā satura veidotāja 
Jūlija Vilcāne. Uzzinājām 
pārbaudītas receptes dārza 
mēslošanai, padomus labākas 
ražas iegūšanai, tāpat arī par 
augļu koku un ogulāju kopšanu, 
augsnes pH līmeņa noteikšanu. 
Kā teica viena no projekta 
dalībniecēm – šīs apmācības 
bija kā svaiga elpa dārzkopībā 
– jauni un praktiski knifiņi dārza 
pilnveidei un kopšanai! 
 Biedrības vadītāja un projekta 
autore E. Pētersone uzsver, ka 

projekts dod lielisku iespēju 
uzlabot sociālo vidi, darbojoties 
pagasta dzīves veidošanā. 
Projekts, īpaši pašreizējos 
ekonomiskos un finansiālos, 
kā arī ģeopolitiskās krīzes 
apstākļos, kad daudzi palikuši 
bez darba, sniedz ieguldījumu 
ilzeniešu mazdārziņu iekārtošanā 
un pilnveidošanā, kā arī pēc 
tam ražas pārstrādāšanā, 
lai nodrošinātu produkciju 
savam saimes galdam. Tāpat 
arī projekts stiprina kopienas 
spēku, satiekoties, pārrunājot 
aktualitātes un paplašinot savu 
redzesloku. Mājsaimniecībās, 
kurās aug bērni, zināšanas tiek 
nodots no paaudzes paaudzē. 
Projekts palīdzēs saprast, ka katrs 
pats var nodrošināt savu saimes 
galdu, katrs pats ir savas laimes 
kalējs. Vajag tikai darīt.
 Biedrība jau iepriekš 2022. 
un 2024. gadā ir īstenojusi 
Borisa un Ināras Teterevu fonda 
atbalstītu projektu. Projekta 
īstenošana devusi neatkārtojamu 
pienesumu Ilzenes pagastam, 
īpaši mazaizsargātajām ģimenēm 
un personām, lietderīgi pavadot 
brīvo laiku, kā arī iemācoties vai 
atjaunojot zināšanas mazdārziņa 
kopšanā un sava saimes galda 
krājumu papildināšanā. 
 Nākamās apmācības notiks 
jūlijā par iedvesmu dārzkopības 
un savas uzņēmējdarbības 
uzsākšanā, arbūzu audzēšanā, 
kā arī praktiski padomi dažādu 
produktu pārstrādē. Apmācības 
vadīs digitālā satura veidotāja 
Māra Ziemele.

 Elīna Pētersone,
Biedrības vadītāja un projekta 

autore

Alūksnes skolēnu ideja - kā uzlabot 
dzīves kvalitāti un drošību pierobežā
 Daudzas no Latvijas skolām, 
kas piedalās Eiropas 
Parlamenta Vēstnieku skolu 
programmā šajā mācību 
gadā ne tikai izzināja 
demokrātijas procesus, 
iedziļinājās Eiropas 
Parlamenta dzīves ritmā un 
lēmumu ietekmē uz mūsu 
katra ikdienu, bet arī paši 
izstrādāja savu politisko 
ideju. Ernsta Glika Alūksnes 
Valsts ģimnāzijas komanda 
piedāvātā ideja – skatījums 
uz drošu Latvijas un Eiropas 
Savienības robežu, lai 
pierobežas iedzīvotājiem 
šī vieta kļūtu par pievilcīgu 
dzīvei. 

 Alūksniešu komanda uzsver, ka 
ir būtiski saprast, kā veidojas 
drošība, kādas iespējas paver 
dzīve pierobežā, un vienlaikus 
- kā uzlabot savas kopienas 
drošību, dzīvojot līdzās 
agresorvalstij. Jauniešuprāt, ir 
būtiski stiprināt drošības dažādus 
aspektus - izglītību, sadarbību 
starp dažādām institūcijām, 
veicināt katra indivīda gatavību 
krīzēm, vienlaikus rūpējoties 
par vietējo iedzīvotāju dzīves 
kvalitāti un dažāda veida 
atbalsta pieejamību. Skolēni 
atzīst, ka projekta izstrādes laikā 
papildinātas gan zināšanas 
par Eiropas Savienību, gan 
uzklausītas jauniešu un vietējo 
iedzīvotāju domas. Radošais 
uzdevums devis iespēju 
mācīties, izprast politikas 
idejas izstrādi, pilnveidot prasmi 

sadarboties un uzklausīt dažādus 
viedokļus. 

 “Latvijas pierobežas 
iedzīvotāji stiprina drošību ne 
tikai Latvijā, bet arī visā Eiropā. 
Tāpēc ir svarīgi ieguldīt šo 
teritoriju attīstībā, lai jaunieši 
un citi iedzīvotāji vēlētos tur 
atgriezties un turpinātu veidot 
drošu vidi,” tā Ernsta Glika 
Alūksnes Valsts ģimnāzijas 
skolniece Marta Aire.
Ernsta Glika Alūksnes Valsts 
ģimnāzija ir viena no Eiropas 
Parlamenta Vēstnieku skolām 
un komandas politiskā ideja tika 
atzīta par vienu no labākajiem 
projektiem.
 Anete Koemeģe, Ernsta Glika 
Alūksnes Valsts ģimnāzijas 
skolniece: “Mums bija svarīgi ne 
tikai mācīties par politiku, bet 
arī pašiem domāt un ierosināt, 
kā uzlabot dzīvi savā novadā. 
Mēs sapratām, cik nozīmīgi būt 
aktīviem un iesaistīties savas 
kopienas attīstībā, jo mums ir 
svarīgi dzīvot un pēc studijām 
atgriezties drošā, darbīgā 
novadā, kas ir Eiropas Savienības 
austrumu robežas tuvumā.”

 Jauniešu piedāvātais skatījums 
situācijas risināšanai aptver 
pierobežas novadu stiprināšanu 
finansiāli, civilās aizsardzības 
pamatu un rīcību ārkārtas 
situācijās apguvi skolās un 
augstskolās, sadarbības pilnveidi 
starp skolām, augstskolām un 
Nacionālajiem bruņotajiem 
spēkiem. Tāpat jaunieši domā, 

ka būtiski skaidri parādīt, 
ka pierobeža nav pamesta 
vai aizmirsta – šeit ir valsts 
atbalsts. Būtu jāveicina jaunu 
cilvēku piesaiste ar pierobežas 
stipendijām, nodrošinot 
dzīvesvietu. Jauniešu idejas ir 
praktiskas un daudzskaitlīgas - 
skarot gan individuālo gatavību 
dzīvei pierobežā, gan vietējās 
kopienas un pat valsts mēroga 
izaicinājumu risināšanu.

 “Lepojamies ar EP 
Vēstnieku skolu plāksni pie 
ģimnāzijas ieejas durvīm, kas 
liecina par mūsu dalību šajā 
programmā. Vēl jo vairāk 
lepojamies ar saviem jauniešiem, 
kuri ir aktīvi, atsaucīgi un 
darboties griboši. Programmas 
ietvaros esam gan organizējuši 
atklātās stundas, gan izstrādājuši 
projektus. Ir liels gandarījums būt 
klātesošiem brīdī, kad jaunieši 
pirmo reizi ierauga Eiropas 
Parlamenta ēku un diskutē ar 
Eiropas Savienības dalībvalstu 
jauniešiem Euroscola ietvaros. 
Jaunieši jūtas patiesi piederīgi 
Eiropai,” atzīst skolotāja 
Inguna Vilemsone. 
 Eiropas Parlamenta 
Vēstnieku skolas darbojas visā 
Eiropas Savienībā. Patlaban 
programmā no Latvijas 
piedalās 95 skolas. Skolotājiem 
šī ir iespēja gūt metodisku 
atbalstu, savukārt skolēniem - 
pilnveidot savas zināšanas un 
attīstīt pilsoniskās līdzdalības 
prasmes.

Mazie lasītāji Liepnā 
iesaistās Bērnu žūrijā
 Aizvadītajā mācību gadā 
un lasīšanas veicināšanas 
programmā “Bērnu žūrija” 
Liepnas bibliotēkā centīgi 
lasīja skolēni no 1. līdz 
3. klasei, kā arī pirmsskolas 
bērni. 

 Sadarbība sākās ar pirmsskolas 
bērniem, piedaloties bibliotēkā 
Bērnu žūrijas grāmatu lasījumos. 
Audzinātājas Edīte Kļaviņa un 
Iveta Boroduška bieži viesojās ar 
saviem audzēkņiem. Bērni tika 
ieinteresēti, pieradināti nākt uz 
bibliotēku, lasīt grāmatas, attīstīt 
prasmi klausīties, runāt, saprast 
un atbildēt uz jautājumiem. 
Grāmatas izlasījām nodarbībās, 
pārrunājām, to turpinot arī savā 
grupiņā. Tie, kuri prata atbildēt 
uz jautājumiem, piedalījās 
Bērnu žūrijā, saņēma arī balvas. 
No 1.-3. klases skolēniem pēc 
grāmatu apskata veiksmīgi tika 
galā ar viņiem paredzētajām 
visām sešām grāmatām. Īpaši 
centīgi šo darbiņu paveica 
Loreta Golmeistere un Dāvis 
Buliņš. Starp otrklasniekiem 
neatlaidīgi lasīja Līga Ozoliņa, 
Laura Laizāne, Sebastjans 
Kolocilins, Sofija Norka un 
Daniels Grošteins. Lasīšanas 
burvību, audzinātājas Janas 
Kalējas mudināti, centās izbaudīt 
arī 3. klases skolēni Juta Šmate, 
Viktorija Paļceva, Zlata Dolgova 
un Dominiks Gabranovs. Atbalstu 
bērniem sniedza arī vecāki - Una 
Paia, Inita Ķesele, Lienīte Trivole, 
Ilze Pazāne un Marina Spirka un 
audzinātāja Zita Rudbārža. 
 Visu mācību gadu ar grāmatām 
cieši sadraudzējās arī visi citi 
1.-3. klašu skolēni. Un tikāmies 
citās tematiskajās stundās 

bibliotēkā. 1.-6. klašu skolēni 
iesaistījās sarežģītu grāmatzīmju 
izgatavošanā.  Pagarinātās 
dienas grupas skolotāji 
rosināja apmeklēt bibliotēku, 
kur atnākušie varēja risināt 
krustvārdu mīklas, spēlēt vārdu 
spēles. 
 Gandrīz katru gadu “Bērnu, 
jauniešu un vecāku žūrija” 
piedāvā 28 grāmatu kolekciju, 
kur ir gan oriģinālliteratūra, 
gan tulkojumi no vācu, ukraiņu, 
japāņu, itāļu, norvēģu, franču, 
igauņu, somu, angļu, poļu, 
čehu un citām valodām.  
Grāmatas ir ļoti daudzveidīgas, 
un katrs lasītājs var atrast sev 
piemērotāko, jāizlasa sešas 
grāmatas un par labāko jādod 
savs vērtējums. “Bērnu, jauniešu 
un vecāku žūrija 2025” savu 
darbu uzsāks jūnijā. 

Inese Paia,
Liepnas pagasta bibliotekāre



9.Alūksnes Novada Vēstis03.07.2025.

“Nakts trases” trešā reize 
Ziemeru pamatskolā

 Arī šogad Ziemeru 
pamatskolas skolēni, viņu 
vecāki un skolotāji mācību 
gadu noslēdza ar tradicionālo 
un gaidīto pasākumu 
“Nakts trase”. Šī notikuma 
veiksmīgās idejas autori 
ir Skolēnu pašpārvaldes 
dalībnieki, kuri uzrakstīja 
projektu un realizēja to jau 
trešo gadu. Projektu finansiāli 
atbalstīja Alūksnes novada 
pašvaldība, Alūksnes Bērnu 
un jauniešu centrs “Alūksnes 
novada jauniešu iniciatīvu 
projektu konkursā 2025”. 
Pasākums tika atbalstīts arī 
no Ziemeru pamatskolas 
budžeta līdzekļiem. 

 Pasākuma pirmajā daļā skolēni 
bija aktīvi un nodarbojās ar 
netradicionāliem sporta veidiem, 
piemēram, spēlēja vasaras 
hokeju un slēpoja, “dēja olas”, 
skrēja ar sasietām kājām, 
spēlēja volejbolu ar dvieļiem 
u.c. Aktivitātes vadīja vecāki, 
skolotāji un bijušais Latvijas 

izlases hokejists 
Gunārs Skvorcovs.
 Otrā pasākuma daļa sākās 
svinīgi -  tika godināti labākie 
skolēni un skolas darbinieki. Pēc 
tam Māriņkalnā tautas namā visi 
klātesošie varēja baudīt koncertu. 
Tur ar dziesmām uzstājās Andris 
Mičulis, Vaļinieku ģimene un 
Oju ģimene, 8. klases skolniece 
Loreta Gibeiko, absolventes 
Diāna Lozko un Karīna Ziņģe. 
Gunda Oja kuplināja repertuāru 
ar interesantiem stāstījumiem par 
saviem ceļojumiem. Jāpiebilst, ka 
visiem koncerta sniedzējiem  ir 
saikne ar Ziemeru pamatskolu. 
Pasākuma raitu un interesantu 
norisi nodrošināja Ilvita Kļaviņa. 
Sevišķi dalībniekiem patika viņas 
vadītā kopēja sadziedāšanās. 
 “Nakts trases” norise un tās 
aktivitātes skolēniem (un ne tikai) 
kalpo kā pozitīvisma un ideju  
avots turpmākajā vasaras atpūtā.

Ziemeru pamatskolas skolēnu 
pašpārvaldes skolēni

Jaunieši pēta karjeras 
iespējas Alūksnes novadā

 Alekseja Grāvīša Liepnas 
pamatskolā ir veiksmīgi 
noslēdzies Alūksnes novada 
jauniešu iniciatīvu projekts 
“Future Path”, kura mērķis 
- iepazīstināt skolēnus ar 
profesionālās izaugsmes 
iespējām savā novadā.

 Projektā skolēnu pašpārvaldes 
dalībnieki sagatavoja 
prezentāciju, kurā tika iekļauta 
informācija par uzņēmumiem, 
kas darbojas Alūksnes 
novadā. Vecāko klašu skolēni 
ielūkojās  dažādās profesijās 
un darba vidēs mūsu novadā. 
Prezentācijas noslēgumā skolēni 
iegūtās zināšanas par novada 
uzņēmumiem pārbaudīja 
ar tiešsaistes spēļu mācību 
platformas Kahoot! palīdzību. 
Vērīgākie klausītāji  - 1. vieta - 
Sintija Krauja, 2. vieta – Katrīna 

Brice, 3.  vieta – 
Mareks Mironovs.

 Pēc tam klātienē apmeklējām 
divus novada uzņēmumus - 
SIA CEWOOD un SIA JM Grupa. 
Uzņēmumā CEWOOD redzējām, 
ka tas nepārtraukti aug un 
attīstās, savukārt SIA JM Grupa 
apmeklējām kokapstrādes 
uzņēmumu Kolberģī. 
Pārliecinājāmies, ka arī ārpus 
lielajām pilsētām iespējams 
atrast darbu un veidot stabilu 
karjeru, un ka Alūksnes novadā 
ir daudz uzņēmīgu cilvēku.

 Projekta noslēgumā 
tika veikta aptauja. Izvērtējot 
rezultātus, var spriest, ka 
projekta norisi kopumā skolēni 
vērtē pozitīvi. Informācijas 
iegūšana par novada 
uzņēmumiem un uzņēmumu 

apmeklēšana klātienē 
lielākajai daļai skolēnu ir bijusi 
saistoša. Skolēni ir uzzinājuši 
daudz jauna par darba 
iespējām savā novadā. 
Karjeras iespējas Alūksnes 
novadā saskata ceturtā daļa 
no aptaujātajiem projekta 
dalībniekiem. Skolēni arī 
turpmāk labprāt piedalītos 
līdzīgās aktivitātēs.

Projektu finansiāli atbalsta 
Alūksnes novads pašvaldība, 
Alūksnes Bērnu un jauniešu 
centrs Alūksnes novada jauniešu 
iniciatīvu projektu konkursā 
2025.

Evelīna Bērziņa Bondare,
Alekseja Grāvīša Liepnas 

pamatskolas 
skolēnu pašpārvaldes “ SPĀRNI” 

dalībniece

Atskatoties uz paveikto Alekseja Grāvīša Liepnas pamatskolā
 Lai gan laika apstākļi 
visu jūniju nav īsti vasarīgi, 
skolēnu vasaras brīvdienas 
un atvaļinājums skolotājiem 
rit pilnā sparā, un tas ir 
godam nopelnīts. Atskatoties 
uz paveikto 2024./2025. 
mācību gadā, varam secināt, 
ka esam bijuši aktīvi, 
darbīgi, radoši, sportiski, 
esam ieguvuši jaunas 
zināšanas, prasmes un 
pieredzi. 
 
 Lepojamies ar skolēnu 
panākumiem vizuālās un 
vizuāli plastiskās mākslas 
darbu konkursa “StaroJums” 
Vidzemes konkursa 2. kārtā: 
Martai Bordānei un Esmeraldai 
Jakovļevai par vides objektu 
“Riņķa dancis”, Loretai Nikolai 
Golmeisterei (“Rotā, saulīt!”), 
Dāvim Buliņam (“Krāsu 
eksplozija”) - I pakāpe. Viņi 
saņēma arī Vincenta Dindzāna 
stipendiju “Gada sasniegumi”. 
II pakāpi ieguva Katrīna Brice, 
Kristofers Voropajaevs, Rikardo 
Grošteins, Juta Šmate, Anastasija 
Dobrovoļska, kuri konkursā 
piedalījās individuāli. II pakāpi 
ieguva arī Luīze Vilde, Sabīne 
Gūrova, Lāsma Dobrovoļska un 
Niks Laumanis par kopā radīto 
darbu “Sajūtu mozaīka”. Sofijai 
Fedotovai, Evelīnai Bērziņai-
Bondarei un Annai Marijai 
Ozoliņai - III pakāpe. 
 Notikumiem bagāts bija 
pēdējais mācību gada mēnesis 
maijs, kad visi skolēni izmantoja 
programmas “Latvijas Skolas 
soma” piedāvājumu un devās 
ekskursijās. 1., 2., 3. klases 
skolēni apmeklēja Āraišu 
arheoloģisko muzejparku, 
lai iepazītu akmens, 

bronzas un dzelzs laikmetus 
ceļojumā no aizvēstures līdz 
viduslaikiem, izbaudītu tā 
laika maizes cepšanu, kā arī 
apskatītu iespaidīgo 19. gs. 
kultūrvēsturisko mantojumu - 
Āraišu vējdzirnavas. 4., 5. klase 
devās uz Cēsu Vēstures un 
mākslas muzeju, lai piedalītos 
izzinošā nodarbībā “Kas dzīvoja 
Cēsu viduslaiku pilī?”. “Latvijas 
Skolas somas” piedāvājumu 
izmantoja 6. klases skolēni: 
Latgales vēstniecībā "GORS" 
izzinoša nodarbība “Kultūras 
norise = māksla + tehnoloģijas”, 
Latgales Kultūrvēstures muzejā 
muzejpedagoģiskā nodarbība 
“Māla pikuča piedzīvojumi”, 
izstāžu nama “Brīvvalsts dārgumu 
nams” pamatekspozīcijas un 
izstādes “Uzmanību! Trausls!” 
iepazīšana. Jaunlaicenes 
muižas muzeja "Malēnieša 
pasaule" piedāvātās izglītojošās 
nodarbības "Skološanās ne pa 
jokam" un “Zemnieku ēšanas 
paradumi” apmeklēja 7. klase. 
Izglītojoša nodarbība “Atrodi 
ceļu uz Alūksni!” Alūksnes 
Bānīša stacijā bija 8. klases 

ekskursijas gala mērķis. Uģa 
Puzuļa keramikas darbnīcā 
"Racupkalns" 9. klases 
skolēni iepazina tradicionālās 
amatniecības prasmes, vērojot 
keramiķa darbu un darbojoties 
praktiski. Visi skolēni izmantoja 
arī filmu programmas “Dāsnā 
kino kabata” plašo un bagāto 
piedāvājumu. 
  Maijā mūsu skolā “Labās 
prakses dienā” viesojās Alūksnes 
novada pirmsskolas skolotāju 
palīgi jeb auklītes. Viesiem tika 
piedāvāts noskatīties nodarbības 
pirmsskolā, baudīt sagatavotos 
priekšnesumus, kā arī aplūkot 
skolas telpas. 
 1.-3. klases skolēni pirms 
vasaras brīvlaika apmeklēja 
Liepnas pagasta bibliotēku, kur 
tika iepazīstināti ar jaunākajām 
grāmatām, kuras ir vērts 
izlasīt. Bibliotekāre Inese Paia 
atgādināja, ka, lasot grāmatas, 
var piedalīties bērnu žūrijā un 
iegūt arī jaukas balvas.
 Laikapstākļi nav šķērslis, lai 
parādītu savu izturību un fizisko 
sagatavotību. 26. maijā Alekseja 
Grāvīša Liepnas pamatskolā 

notika pavasara kross un sporta 
aktivitāšu pēcpusdiena. 1.-3. 
klases skolēni 28. maijā devās 
pārgājienā pretī vasarai. Bērni 
mācījās orientēties Liepnas 
apkārtnē, kā arī kopīgi spēlēt 
spēles brīvā dabā.
 Visa mācību gada laikā skolēnu 
pašpārvalde veiksmīgi piedalījās 
un īstenoja dažādus projektos. 
Viens no tiem: Alūksnes novada 
jauniešu iniciatīvu projekts 
"Future Path", kura mērķis 
bija iepazīstināt skolēnus 
ar profesionālās izaugsmes 
iespējām Alūksnes novadā. 
 Programmas ERASMUS+ 
Latvija Jaunatnes līdzdalības 
projektā "Sarunu karuselis" 
skolēnu pašpārvalde “SPĀRNI” 
maijā īstenoja projekta pēdējo 
aktivitāti - projekta izvērtēšanu. 
Projekts norisinājās 9 mēnešus, 
kura laikā īstenotas dažādas 
aktivitātes jauniešu līdzdalības 
veicināšanai. Jaunieši atzina, 
ka visās aktivitātēs ir iegūtas 
jaunas zināšanas par līdzdalību 
un tās veidiem, uzlabota vietējās 
kopienas jauniešu prasme 
cieņpilni diskutēt, izteikt savu 
viedokli. Skolēnu pašpārvaldes 
organizēto līdzdalības apmācību 
rezultātā kaimiņu pagastā ir 
izveidojusies jauniešu neformālā 
grupa, kura aktīvi darbojas. 
Projekts tika raksturots kā 
izaicinājums, sadarbība, jaunas 
zināšanas, uzdrīkstēšanās. 
Dienas otrajā daļā pašpārvaldes 
dalībnieki devās saliedēšanās 
pārgājienā gar Sūlas upi 
un Nakts piedzīvojumā pa 
Cesvaines pili. Šis bija lielisks 
projekta noslēgums, kas deva 
jaunu “uzrāvienu” nākamajiem 
izaicinājumiem, par kuriem 
noteikti uzzināsiet. 

 30. maijā - pēdējā 2024./
2025. mācību gada dienā un 
Pēdējā zvana dienā 
9. klases skolēniem skolā bija 
ieradies Minions jeb skolotāja 
Marina Spirka, lai atsauktu 
atmiņā skolā pavadītos gadus. 
Pasākuma laikā tika sveikti 
skolēni, kuri mācījušies labi 
un teicami - Loreta Nikola 
Golmeistere, Dāvis Buliņš, 
Kristofers Voropajevs, Toms 
Tašmans, Zlata Dolgova, Juta 
Šmate, Dominiks Gabranovs, 
Dāvis Jansons, Arvīds Zvirgzdiņš, 
Ksenija Gorkija, Anastasija 
Bērziņa, Alise Terentjeva, 
Sniedze Līviņa, Evelīna 
Bērziņa-Bondare, Anna Marija 
Ozoliņa, ieguvuši godalgotas 
vietas sporta sacensībās un 
konkursos. Vincenta Dindzāna 
stipendiju “Gada sasniegumi” 
par sasniegumiem mācību 
darbā saņēma Alise Terentjeva, 
Anastasija Bērziņa, Evelīna 
Bērziņa-Bondare. Izlaidumā šo 
stipendiju saņēma arī Sintija 
Krauja, Katrīna Brice un Marta 
Bordāne. Mūsu devītajiem ir 
noslēdzies viens ceļš un sācies 
jauns – nezināms, bet tik 
daudzsološs un cerību pilns. 
Un pavisam drīz viņiem būs 
jāzied citur plašajā pasaulē ar 
sapņu ziedputekšņiem, kuri 
sola krāsainu, bet ne vieglu 
ziedēšanu. Lai izdodas! 
 Saulainu, drošu, ģimeniskiem 
notikumiem bagātu vasaru! 
Lai izdodas uzkrāt enerģiju, 
vitamīnus un pozitīvas 
emocijas! 

Skolotāju Zitas Rudbāržas, 
Janas Kalējas, Mārītes Pugejas 

stāstījumu pierakstīja un 
papildināja Sanita Bordāne

9. klases skolēni Pēdējā zvana dienā



10. Alūksnes Novada Vēstis 03.07.2025.

Slepeni kodolīgs piedzīvojums – 
vēsturiskajā raķešu bāzē Zeltiņos
 19. jūlijā no pulksten 14.00 
līdz 17.00 būs notikums 
ģimenēm “Slepeni kodolīgs 
piedzīvojums” bijušajā raķešu 
bāzē Zeltiņos ar sporta, 
izklaides un izglītojošu 
programmu bērniem un 
jauniešiem. Šis pasākums 
būs lieliska iespēja iepazīt 
un izprast apkārtējās vides 
noslēpumus, piedaloties 
dažādās izglītojošās un 
aizraujošās aktivitātēs. 
Spēka, prāta un humora 
izjūtu izaicinoši uzdevumi 
būs veicami darbnīcās 
“Noslēpumainā šifrēšana”, 
“Vai esi ātrāks par raķeti”, 
“Slepenais foto stūrītis” 
u.c.  Savukārt sportiski 
militāras stafetes nodrošinās 
Zemessardzes 31. Kājnieku 
bataljons, piedāvājot 
uzdevumus, kas attīstīs spēku 
un prātu. 

 - Āra aktivitātes ir lieliska 
iespēja dažādot mūsu ikdienu un 
piepildīt to ar prieku, enerģiju 
un radošumu. Mūsu mērķis ir 
radīt aktivitātes, kurās ģimenes 
var kopā pavadīt laiku, izbaudīt 
dabu un gūt pozitīvas emocijas, 
kas paliks atmiņā vēl ilgi pēc 
pasākuma beigām, - uzsver 
bāzes gide un pasākuma 
organizatore Gunita Paleja.
 Pasākumu organizē Alūksnes 
Tūrisma informācijas centrs 

sadarbībā ar Alūksnes novada 
Kultūras centra kultūras darba 
speciālisti Zeltiņu pagastā un 
Zemessardzes 31. kājnieku 
bataljonu. 
 Bijusī raķešu bāze Zeltiņos ir 
spilgta Aukstā kara liecība, kurā 
aizvien var aplūkot kādreizējo 
militāro infrastruktūru un 
izzināt tās funkcijas. Mūsdienās 
bāzes teritorija savu iespaidīgo 
laukumu dēļ tiek izmantota 

ar kokapstrādi saistītā 
uzņēmējdarbībā un daudzveidīgu 
tūrisma, sporta un kultūras 
pasākumu norisei. 
 Aicinām ikvienu pievienoties šim 
notikumam un izbaudīt dienu 
svaigā gaisā!

Dace Bumbiere-Augule,
Alūksnes tūrisma informācijas 

centra vadītājas vietniece

Jauna izstāde “Ledus pagrabā”
 Alūksnes novada muzeja 
vasaras sezonas izstāžu 
zālē “Ledus pagrabs” līdz 
30. septembrim apskatāma 
mākslinieces, Alūksnes 
Mākslas skolas skolotājas 
Lilijas Kukles apgleznoto 
porcelāna šķīvju izstāde “Klāt 
būtne”.

 Izstāde aicina apstāties, 
ielūkoties un sajust to 
nemanāmo, ko māksliniece 
Lilija Kukle ar lielu sirsnību, 
pieredzes bagātību un dzīves 
mīlestību ieliek savos darbos. 
Tas ir stāsts par klātbūtni – 
klātbūtni laikā, telpā un sirdī. 
Par to, kā mākslinieks caur 
radošo procesu ir “klātesošs” 
gan sev, gan skatītājam un 
vienlaikus arī mākslas vērotājs 
caur mākslas darbu pietuvojas 
pašam mākslas radītājam. Šī ir 
pirmā mākslinieces apgleznoto 
porcelāna šķīvju izstāde, kurā 
aplūkojami darbi, kas tapuši 
pēdējo divu gadu laikā. Izstādē 
apgleznotajiem porcelāna 
šķīvjiem nav doti nosaukumi, jo 
mākslinieces grib, lai skatītājs 

redz savu stāstu, jo katram ir 
savs skatījums uz lietām.

 Lilija Kukle ir māksliniece, kura 
izbauda mākslas doto brīvību un 
radošajā darbībā ir piedzīvojusi 
daudzveidīgu ceļu – sākot no 
pirmo karikatūru un bērnu 
krāsojamo lapu zīmēšanas, līdz 
akadēmiski izkoptam rokrakstam 
glezniecībā, keramikā un 
formveidē. Viņas darbi atspoguļo 

dzīves pieredzi, meklējumus, kā 
arī cieņu pret mākslas tradīcijām, 
jo Lilija atzīst – ka māksla 
prasa iemaņas, pacietību un 
domāšanu. Tas ir process, pret 
ko māksliniece izjūt pietāti – 
mākslas darba radīšanas laiks.

Linda Apšusala,
Alūksnes novada muzeja

Ekspozīciju un izstāžu kuratore

100 gadu apritēs 
Mārkalnes pagastam

“Bērnības zeme, dzimtene mana, 
Sapņos pie Tevis atgriežos es.”
(Zina Serts-Rukmane)

 12. jūlijā ielūkosimies 
Mārkalnes pagasta 100 gadu 
notikumos  caur atmiņu stāstiem,  
fotogrāfijām, dzejoļiem.  Arī 
dzejnieces Zinas Serts-Rukmanes 
šūpulis kārts Mārkalnes pagasta 
Melderu mājās 1928. gada 
10. jūlijā (trīs gadus pēc 
Mārkalnes pagasta atdalīšanās 
no Lāzberģa pagasta). Grāmatā 
“Atmiņu puteņi” lasām, ka Zinas 
vecmāte pienesusi viņu pie loga 
un teikusi: “Tā ir Dieva dāvana, 
ka tu piedzimi šai skaistajā vietā. 
Audz liela, esi stipra un par visu 
vairāk mīli savu māti, tēvu un 
šo skaisto vietu”. Atmiņas par 
vasarām Mārkalnē, kad smaržo 

liepas un zied ūdensrozes 
piemājas dīķī, jaunajai meitenei 
palīdzēja izturēt izsūtījumu. 

 Par pagasta pļavām, ūdeņiem, 
zemes darbiem, draudzību, 
mīlestību, darba kolēģiem un 
Mārkalnes skolu ir atmiņas ne 
tikai tiem, kas dzimuši šeit, bet 
arī mācījušies vai strādājuši, 
iekopuši sētas. Lepojamies ar 
strādīgiem ļaudīm pagastā, 
ar vietējiem zemniekiem un 
uzņēmējiem. Uz kopā būšanas 
svētkiem aicināti gan esošie 
mārkalnieši, gan bijušie 
mārkalnieši. Visi, kas zina ceļu 
uz Mārkalnes brīvdabas estrādi 
“Lakstīgalas”. 

Sanita Silirova,
Mārkalnes bibliotēkas vadītāja

Skolas ēka 1925. gadā, kad Mārkalnes pagasts atdalījās no Lāzberğa 
pagasta. Senākais skolas nosaukums - Lāzberğa pagasta Marijas skola

60. gados sācis kursēt pirmais 
autobuss uz Mārkalni

Mārkalnes vokālais ansamblis 
Akava 2025. gadā 

Izdoti izmantošanas un saglabāšanas norādījumi 
vairākiem arheoloģijas pieminekļiem
 Alūksnes novada 
pašvaldības iestādes 
“Būvvalde” ir izdevusi vispārīgo 
administratīvo aktu “Vietējas 
nozīmes arheoloģijas pieminekļa 
izmantošanas un saglabāšanas 
norādījumi”. Tie izdoti 
Valsts aizsargājamo kultūras 
pieminekļu sarakstā iekļautajiem 
vietējas nozīmes arheoloģijas 
pieminekļiem:
• Burtnieku Jāņa kalns - kulta 
vieta Alsviķu pagastā pie 
Burtniekiem,
• Zušu senkapi – Alsviķu pagastā 
pie Zušiem-9,
• Putreņu senkapi - Alsviķu 

pagastā Putreņos pie 
Ģērmaņiem,
• Medņu Jāņa kalns – kulta 
vieta Alsviķu pagastā starp bij. 
Medņiem un Mūrniekiem,
• Mežsloku senkapi Ilzenes 
pagastā pie Mežslokām,
• Franciskopoles senkapi (vecie 
kapi) Liepnas pagastā pie 
Franciskopoles,
• Ignašu senkapi Mārkalnes 
pagastā Vaidavas upes labajā 
krastā pie bijušā Inešu kroga,
• Zamanu senkapi Ziemera 
pagastā pie Zamaniem pie 
Vaidavas upes tilta.
 Dokumentā norādītas izvirzītās 

prasības, kas jāievēro vietējas 
nozīmes arheoloģijas piemineklī 
un tā teritorijā, t. sk. uzturēšanas 
režīms, saimnieciskās 
darbības ierobežojumi, 
darbības, ko drīkst veikt bez 
atļaujas, kā arī prasības, 
kas jāievēro arheoloģijas 
pieminekļa aizsardzības zonā 
un saimnieciskās darbības 
ierobežojumi.
 
 Ar dokumentu lūdzam iepazīties 
Latvijas republikas oficiālajā 
izdevumā “Latvijas Vēstnesis”: 
https://www.vestnesis.lv/
op/2025/116.25 



11.Alūksnes Novada Vēstis03.07.2025.

Kapusvētki 
Alūksnes novadā

26. jūlijā 12.00 Mālupes 
kapos.

26. jūlijā 14.00 Kūdupes 
kapos.

26. jūlijā 16.00 Ezeriņu 
kapos.

27. jūlijā 13.00 Opekalna 
kapos.

27. jūlijā Liepnas pagastā: 
13.00 Liepnas kapos;
15.00 Saidu kapos;
16.00 Sprinduļkalna kapos.

3. augustā 11.00 kapusvētki 
un ekumēniskais aizlūgums 
Alūksnes Lielajos kapos, 12.00 
kapusvētki Alūksnes Mazajos 
kapos.

10. augustā 13.00  
Zeltiņu kapos.

Kultūras, atpūtas un sporta pasākumi Alūksnes novadā
Alūksnē
4. jūlijā 19.00 Apes ielā 
(ābeļdārzā aiz “Alūksnes 
energoceltnieka” ēkas) 
“Alūksnes pilsētas Apkaimes 
svētki” - satikšanās, sarunas, 
labdarība, ideju loterija, atpūta, 
ballīte. Muzicē Lauris Neilands 
(Gulbene). Ieeja: bez maksas.

Alūksnes Kultūras centrā
18. jūlijā 18.00 Alūksnes 
Kultūras centrā Alūksnes 
vidusskolas 12. klases izlaidums. 
19. jūlijā 17.00 stāvlaukumā 
pie Alūksnes Kultūras centra 
“Putu ballīte bērniem” - mūzika, 
spēles, balvas, putas un burbuļi. 
Ieeja: bez maksas. Darbosies 
izbraukuma tirdzniecība “Efekts”. 
Par MAKSU - piepūšamās 
atrakcijas, sejiņu apgleznošana,  
cukurvate.
29. jūlijā 9.00 Alūksnes Kultūras 
centrā Donoru diena.

Alūksnes novada muzejā
6. jūlijā 14.00 Vēsturisko parku 
un dārzu dienas Alūksnes Muižas 
parkā “Dižākā koka stāsts”. 
Parka dižkoku iepazīšana, koku 
zīmēšanas meistarklase kopā ar 
mākslinieci Liliju Kukli. Tikšanās 
Alūksnes novada muzejā. Dalības 
maksa: pieaugušajiem 6,00 EUR, 
skolēniem, senioriem 4,00 EUR. 
Lūgums iepriekš pieteikties pa 
tālruni 25665538.
12. jūlijā 11.00 izglītojoši 
praktisku nodarbību cikla 
“Ceļojums muzejā” 5. tikšanās 
bērniem “Apģērbs dažādos 
laikos". Muzeja krājumā esošo 
apģērbu daudzveidības izpēte. 
Dalības maksa: 4,00 EUR. 
25. jūlijā 17.00 Iritas Tīlanes-
Pakalniņas keramikas kolekcijas 
izstādes “Villa Boterra” 
atklāšanas pasākums.
31. jūlijā 16.00, atzīmējot 
Alūksnes 105. gadskārtu, 

Alūksnes novada muzejā 
novadnieku pētniecisko darbu 
lasījumi: “Glika iela Alūksnē” 
– Ernsta Glika Alūksnes Valsts 
ģimnāzijas 12. klases skolniece 
Alise Skaistkalne, “Alūksnes 
Bērnu darba kolonija, 1947.-
1949.” – vēsturniece Astrīda 
Ievedniece, “Drošības vārdā. 
Alūksnes Mobilo strēlnieku 
bataljona izveidošana” – 
pulkvedis Ēriks Melnis, bataljona 
bijušais komandieris. Pasākums 
bez maksas.

Ekspozīcijas un 
izstādes:
• No 25. jūlija novadnieces, 
mākslinieces Iritas Tīlanes-
Pakalniņas izstāde “Villa 
Boterra”, kurā eksponēti 
keramikas darbi no tematiskās 
kolekcijas, kā arī mākslas darbi 
citās tehnikās. Izstāde būs lirisks 
stāsts par dzīvi senā villā – par 

izzūdošu greznumu, aizmirstām 
vērtībām un skaistumu. Tā 
aicinās apmeklētājus ienirt 
noslēpumainā un poētiskā 
atmosfērā.
• Alūksnes 105. gadu 
jubilejai veltīta izstāde “Visi ceļi 
ved uz Alūksni”.   
• “Dzīparos ieadītais 
mantojums”. 
• Vasaras sezonas izstāžu zālē 
“Apaļais tornis” izstāde “Saimes 
istaba – no šūpuļa līdz mūža 
rietam”.
• Jaunā pastāvīgā ekspozīcija 
“Drūmākas lappuses Latvijas 
valsts vēsturē. Deportācijas”. 
• Atjaunotā pastāvīgā 
ekspozīcija “Leo Kokle. 
Mākslinieka istaba”. 
• “Neogotikas pērle”. 
• Arheoloģijas ekspozīcija 
“Livonijas ordeņa pils Alūksnē 
(Marienburgā). Zemē apraktā 
sāls”. 

• Multimediāla ekspozīcija 
“Helēnas dziedājums”. 
• Alūksnes pastāvīgā vēstures 
ekspozīcija “Laikmetu mielasts”. 
• “Fītinghofu zelta dzīsla 
Alūksnē”. 
•  “No trimdas Latvijā – Austras 
Lindes 120 tautu meitu 
miniatūras”. 

Alūksnes novada 
bibliotēkā
Literatūras izstādes: 
1.-31. jūlijā “Doties vasarā ar 
detektīvu” (abonementā); “Galvu 
reibinošie piedzīvojumi vasarā” 
(bērnu apkalpošanas nodaļā); 
“Tavi skolotāji iesaka izlasīt…” 
(bērnu apkalpošanas nodaļā); 
literatūras un galda spēļu izstāde 
“Spēles kopā ar draugiem!” 
(bērnu apkalpošanas nodaļā). 

Turpinājums 12. lappusē

SvētkusSvētkus  pagastu pagastu kopienas kopienas svin svin
12. jūlijā Mārkalnē
 
19.00 brīvdabas estrādē 
“Lakstīgalas” pasākums 
“Mārkalnes pagastam - 100”. 
Piedalās kaimiņu pagastu 
amatiermākslas kolektīvi no 
Pededzes, Bejas un Misso;
21.00 zaļumballe ar 
Juri Ķirsonu. Līdzi var 
ņemt groziņu. Darbosies 
izbraukuma kafejnīca “ES TE 
CAFE”. Ieeja: 7,00 EUR.

19. jūlijā Ilzenes 
Muižas parkā 

Kopienas svētki 
“Satikšanās Muižā” 

No 18.00 kopienu saliedējošas 

aktivitātes ar Jāni Pavasari;
19.00-20.00 informatīvi 
izzinoša diskusija “Iz Ilzenes 

senatnes līdz mūsdienām… ” ar 

Inesi Pušpuri; 
20.00 amatiermākslas kolektīvu 

koncerts “Šādi, tādi, dažādi …”. 

Ieeja: bez maksas;
22.00-3.00 zaļumballe ar 
Normundu Veļķeri. Līdzi var 

ņemt “groziņus”.  
Ieeja: 7,00 EUR.

 

26. jūlijā Liepnas 
pagasta svētki 

18.00 no Liepnas tautas nama 
velo, retro, pašizgatavoto 
braucamrīku parāde “Un, kad 
beidzot kājāmgājējs, pats pie sava 
auto tiek!”. Maršruts: Liepnas 
tautas nams-estrāde-Līvāni-
estrāde-Liepnas tautas nams;
19.30 estrādē “Saidupīte” 
Baibas Jukņēvičas komēdija 
“Kāzas” amatierteātra “Troksnis” 
izpildījumā, muzikālais 
pavadījums - vokālais ansamblis 
“Noskaņa”.  Ieeja: bez maksas;
21.30 ballīte “Dziesmu mikslis 
jaunās skaņās”.  
Ieejas maksa: 5,00 EUR.

26. jūlijā Kopienas svētki 
“Mēs ziedam Jaunannā”

6.00 makšķerēšanas sacensības;   
10.00 kopienas auto, moto, velo brauciens;
11.00 radošās darbnīcas un ziedu gleznas veidošana 
(pie Jaunannas tautas nama);
19.00 Zaķusalas estrādē kopienas kopā sanākšana ar muzicēšanu, dejošanu, 
teātra spēlēšanu un citām aktivitātēm. Svētku noslēgumā 
kopienas zaļumballe ar Jāni Matvijenko. Uz visām aktivitātēm ieeja bez maksas.

26. jūlijā 15.00 Jaunlaicenes 
muižas svētki “Lustes muižā”

11.00-19.00 Jaunlaicenes muižas muzeja apmeklējums 

bez maksas;
15.00 svētku atklāšanas koncerts “Ar dziesmu pie jums”, 

piedalās amatiermākslas kolektīvi. Par vēdera priekiem 

parūpēsies Jaunlaicenes pensionāru kopa “Pūrs”, kur 

par ziedojumiem būs iespēja iegādāties gardumus, kā 

arī visu svētku laikā darbosies izbraukumu kafejnīca  

“ES TE CAFE”;
16.00 “Spēlē Punu savam priekam”, malēniešu kāršu 

spēle Puns gan lietpratējiem, gan iesācējiem;  

16.00-18.00 “Mini disko” diskotēka bērniem un sejas 

apgleznošana;
16.00-19.00 “Vērīgā acs”, fotoorientēšanās, kā arī 

aktivitātes Jaunlaicenes muižas muzeja teritorijā;

20.00 vakara koncerts, muzicēs Edvards Strazdiņš.  

Ieeja: 5,00 EUR;
22.00-3.00 zaļumballe kopā ar grupu “Putukvass”.  

Ieeja: 7,00 EUR.

Nedēļas nogalē Alūksnes ezerā Eiropas čempionāts F4 ātrumlaivām
 5. un 6. jūlijā Alūksnes ezerā 
notiks Eiropas čempionāts 
Formula 4 ātrumlaivām un 
starptautiskas sacensības 
“Alūksne Cup” vairākās 
citās laivu klasēs. Sacensību 
norises laikā citiem ūdens 
transporta līdzekļiem kustība 
Alūksnes ezera iekšezera 
daļā būs slēgta.

 Sacensībām Formula 4 laivu 
klasē pieteicies kopumā 21 
pilots no tādām valstīm kā 
Zviedrija, Francija, Lietuva, 
Norvēģija, Ungārija, Somija, 
Itālija, Slovākija, Lielbritānija un, 
protams, Latvija. Dalībnieku vidū 
arī alūksnieši Roberts Minings un 
Renārs Špacs.

 Plānots, ka sestdien, 5. jūlijā, F4 
klases ātrumlaivām no 9.30 līdz 

10.30 notiks treniņbraucieni, bet 
aptuveni 11.30 F4 klases piloti 
dosies trasē, lai noskaidrotu 
savas starta pozīcijas sacensībās, 
kuru pirmais brauciens plānots 
15.30 un otrais 17.30. Pārējām 

klasēm sestdien treniņbraucieni 
paredzēti no 10.30 līdz 11.30 
un no 12.30 līdz 13.30, bet 
sacensības sāksies 14.00.

 Savukārt svētdien, 6. jūlijā, 

no 9.00 līdz 10.00 plānoti 
F4 klases treniņu braucieni. 
Ātrumlaivu sacensības sāksies 
no pulksten 10.00 un F4 laivu 
klases braucieni paredzēti 11.30 
un 13.30. Kā ierasts, sacensības 
noslēgsies ar uzvarētāju 
apbalvošanu.

 Jāuzsver, ka šie ir plānotie 
sacensību laiki, bet, kā zināms, 
ātrumlaivu sacensību norisi 
var ietekmēt laika apstākļi, 
tādēļ līdzjutēji var sekot līdzi 
notikumiem sacensību centrā 
Pilssalā. Sacensības var vērot 
arī no Tempļakalna vai Alūksnes 
Muižas parka puses, tomēr 
skatītājiem strikti jāņem vērā, 
ka braucienu laikā nedrīkst 
atrasties ūdenī ne Pilssalā, ne 
arī Tempļakalna ielas vai Vējiņa 
krastā.

 Sacensību norises 
nodrošināšanai Alūksnes ezera 
iekšezers būs slēgts citiem ūdens 
transportlīdzekļiem 5. jūlijā no 
8.00 līdz 20.00 un 6. jūlijā no 
8.00 līdz 18.00.

 Informācija gaisa trošu 
nobrauciena “ZZZIPPP” 
potenciālajiem apmeklētājiem 
– jāņem vērā, ka sacensību 
nodrošināšanai šis pakalpojums 
nebūs pieejams no piektdienas, 
4. jūlija, pulksten 19.00 līdz 
sacensību norises beigām 
svētdien, 6. jūlijā.

 Sacensības organizē biedrība 
“Ūdens motosporta klubs 
“NordOst””, Latvijas Ūdens 
motosporta federācija un 
Alūksnes novada pašvaldība.



12. Alūksnes Novada Vēstis 03.07.2025.

Turpinājums no 11. lappusē

Pasākumi, izstādes: 
1.-31. jūlijā Ciklā “Alūksniešu 
vaļasprieki” - alūksnietes Rotas 
Dreimanes-Lipšānes radošo 
darbu izstāde (lasītavā);
22.-31. jūlijā Izzinoša 
nodarbība pirmsskolas vecuma 
bērniem “Dūc kukainīši” 
(bērnu apkalpošanas nodaļā 
ar iepriekšēju pieteikšanos pa 
tālruni 64322196).

Sporta norises
3., 10., 17. jūlijā 17.00-21.00 
Pilssalas pludmales volejbola 
laukumos vasaras brīvā laika 
aktivitātes pludmales volejbolā 
“VASARA – SMILTIS – BUMBA”.
5. un 6. jūlijā Alūksnes ezerā 
Eiropas čempionāts F4 laivu 
klasē un Latvijas čempionāta 
posms.
12. jūlijā pļavā pie kafejnīcas 
“Pie Martas” Ojāra Vācieša ielā 
“SKIMBOARDA TŪRE ALŪKSNĒ”.
26. jūlijā pļavā pie kafejnīcas 
“Pie Martas” Ojāra Vācieša ielā 
suņu sporta sacensības “Alūksne 
2025”.

Alsviķu pagastā
2., 30. jūlijā 11.00-15.00 
Alsviķu bibliotēkā senioru 
grupas “Par prieku sev un citiem” 
tikšanās - sarunu cikls “Grāmata 
iedvesmai”.
3., 10., 31. jūlijā 10.00-13.00 
Alsviķu bibliotēkā Strautiņos 
iknedēļas tikšanās senioriem 
-sarunu cikls “Grāmata 
iedvesmai”.
5. jūlijā 16.00 Strautiņu 
sporta laukumā pēcpusdiena 
“Svinam dzīvi!” - lieliem un 
maziem izklaidējoši atraktīvas 
aktivitātes ar netradicionāli 
sportiskiem elementiem, 
izzinošām meistarklasēm un 
piepūšamo atrakciju no “RE 
Burbulis”. Ieeja: bez maksas.
5. jūlijā 22.00-3.00 Alsviķu 
brīvdabas estrādē zaļumballe 
ar Jāni Matvejenko no Lendžiem. 
Līdzi var ņemt “groziņus”. 
Darbosies izbraukuma kafejnīca 
“ES TE CAFE”. Ieeja: 7,00 EUR.
9. jūlijā 10.00 Alsviķu kultūras 
namā senioru kopas “Noskaņa” 
ikmēneša tikšanās – nodarbība 
“Auduma apdruka, izmantojot 
dabas materiālus” ar Daci Alksni.
Alsviķu bibliotēkā literatūras 
izstādes: “Nekas nav tik drošs 
un nekas nav tik nedrošs kā 
rītdiena. Tā nenovēršami būs, 
bet kas zina, ko atnesīs...” 
-  rakstniecēm Dzidrai Rinkulei-
Zemzarei – 105,  Skaidrītei Annai 
Gailītei – 85, aktierim Ģirtam 
Jakovļevam – 85,  alsviķietim, 
soļotājam, sportistam Ādolfam 
Liepaskalnam - 115 gadi.

Annas pagastā
27. jūlijā 13.00 Viktora 
Ķirpa Ates muzejā “Vidzemes 
lauku sēta” laipni aicināti uz 
Saimnieču dienas lustēm Annas 
pagastā ar muzikāli teatrāliem 
priekšnesumiem un citām 
aktivitātēm. Pasākumā skatītājus 
priecēs Gulbenes Tautas teātra 
aktieri un Madonas novada 
Kultūras centra pūtēju orķestris. 
Ieeja: 5,00 EUR.
Annas bibliotēkā literatūras 
izstādes: “Tilts starp 
horizontiem…”, žurnālistei, 
rakstniecei Skaidrītei Annai 
Gailītei – 85; kultūrvēsturisku, 
biogrāfisku un dzimtas romānu 
autorei, rakstniecei un pedagoģei 
Ingunai Bauerei – 65.

Ilzenes pagastā
19. jūlijā Ilzenes Muižas 
parkā Kopienas svētki 
“Satikšanās Muižā”.
Ilzenes bibliotēkā literatūras 
izstādes: vasaras lasīšanas 

iespēju saraksts “Bērnu, jauniešu 
un vecāku žūrija 2005-2025”; 
“Līdzās bēdām mājvietu atrod 
prieks” - dažādie dzīvesstāsti 
Annas Skaidrītes Gailītes 
romānos.

Jaunalūksnes pagastā
5. jūlijā 18.00 Kolberģa 
tautas namā Briežuciema dāmu 
muzikālas apvienības “AMMA” 
koncerts. Ieeja: 3,00 EUR.
30. jūlijā 12.00 Bejas 
bibliotēkas lasītāju klubiņa 
pasākums “Caur liepu aleju 
ejot…”.
Bejas bibliotēkā no  
23. jūlija literatūras un 
tematiskās izstādes: “Tautas 
likteņstāstu stāstītāja”/ 
žurnālistei, rakstniecei Skaidrītei 
Annai Gailītei – 85.
Bejas bibliotēkas vēstures 
krātuvē pastāvīgās ekspozīcijas: 
“Jaunalūksnes pagasta 
vēsture līdz 1945. gadam”, 
“Jaunalūksnes pagasts pēckara 
periodā (1945.-1988.)”, 
“Nacionālo partizānu kustība 
Jaunalūksnes pagastā no  
1945. gada līdz 1953. gadam”, 
“Bejas skolas vēsture  
19.-21. gs.”, digitālā ekspozīcija 
“Latvijas Brīvības cīņas  
Alūksnes pusē”.
Jaunalūksnes bibliotēkā 
literatūras izstādes: “Žurnālistei, 
rakstniecei Skaidrītei Annai 
Gailītei – 85”; “Rakstniecei, 
pedagoģei Ingunai Bauerei – 
65”; “Augu dziedinošais spēks”.

Jaunannas pagastā
8. jūlijā 11.00 Jaunannas 
tautas namā senioru ikmēneša 
tikšanās.
17. jūlijā 13.00 parkā pie 
Jaunannas tautas nama 
“Digitālo prasmju diena” 
jauniešiem kopā ar Unu Tomiņu 
projektā “Aiziet vasarā!”. 
Savu dalību pieteikt pa tālruni 
29495371 (Elita).
20. jūlijā 11.00 Jaunannas 
aktīvās atpūtas vietā 
“Zaķusala” Dubļu tautas 
bumbas sacensības “Jaunanna 
2025”, reģistrēšanās no 10.30. 
Komandā 5 dalībnieki, no kuriem 
1 sieviešu kārtas pārstāve. 
Pieteikšanās sacensībām līdz 
18. jūlijam pa tālruni 29495371 
(Elita). Pasākuma laikā darbosies 
izbraukuma kafejnīca “Efekts”. 
21. jūlijā 18.00 Jaunannas 
tautas namā enerģijas 
elpošanas grupas sesija ar 
rekreatīvās un enerģijas 
elpošanas (Rebirthing 
Breathwork) pasniedzēju 
Anitu Dzeni. Informācija un 
pieteikšanās dalībai pa tālruni 
29495371 (Elita).
26. jūlijā Kopienas svētki 
“Mēs ziedam Jaunannā”.
3. augustā 16.00 
Jaunannas Zaķusalas 
estrādē trešā caurspēlējamās 
cītaras jeb cītarkokles spēlmaņu 
saieta koncerts. Ieeja: bez 
maksas.

Jaunlaicenes pagastā
6. jūlijā MTB maratona 
3. posms. Starts un finišs pie 
Opekalna baznīcas.
Līdz 18. jūlijam 
Jaunlaicenes bibliotēkā 
izstāžu cikla “Radīts 
Jaunlaicenē” 3. izstāde 
“Noras Sudares krāsu prieks 
paklājos”.
26. jūlijā 15.00 Jaunlaicenes 
muižas svētki “Lustes muižā”.
Jaunlaicenes bibliotēka 
aicina ikvienu kļūt par “Bērnu, 
jauniešu un vecāku žūrijas” 
dalībnieku - ekspertu, veidot 
ikdienas lasīšanas paradumus 
ģimenē un dalīties ar iespaidiem 
par izlasīto. Nāc uz bibliotēku, 
lasi grāmatas un kļūsti par 

pasaules lielākās žūrijas 
ekspertu!
Jaunlaicenes bibliotēkā 
literatūras un tematiskās 
izstādes: “Es stāstīšu visu…” 
Skaidrītei Annai Gailītei - 85;  
“Pagātne ir koks, ko nevar 
aizsniegt”  Dzidrai Rinkulei 
Zemzarei – 105.
Jaunlaicenes muižas 
muzejā “Malēnieša pasaule”:
Pamatekspozīcijas:
“Jaunlaicenes muiža” – par 
Jaunlaicenes muižu un tās 
apbūvi, par Vidzemes muižu 
apsaimniekošanu un sadzīvi, par 
baronu fon Volfu dzimtu;
“Malēnieša pasaule” – par to, 
kas mēs esam, kādi mēs esam, 
kāda ir mūsu valoda 
un dzīves uztvere.
Izstādes:
“Sniegi sniga putināja” – stāsts 
par ziemas priekiem un rūpēm 
20. gadsimta gaitā jeb ko dara 
malēnieši ziemā;
“Malēnija pasakās un 
teikās” – teikas par apkārtnes 
ievērojamākajiem un 
interesantākajiem objektiem un 
materiāli no malēniešu folkloras 
krātuves; 
“Ja es nebūtu no šīs puses” – 
stāsti par mūsu pusē dzimušiem 
cilvēkiem, kas ar savu darbību 
kļuvuši pazīstami Latvijā un 
pasaulē.
Virtuālā izstāde “No  
Vaidavas līdz Melnupei” 
(jaunlaicenesmuzejs.lv/muizas) 
– par 12 Opekalna draudzes 
teritorijā ietilpstošajām muižām, 
par tām piederošajiem zemnieku 
ciemiem, mājām un lopu 
muižām.
Izglītojošas nodarbības un 
tematiski pasākumi dažādām 
gaumēm un vecumiem pēc 
pieprasījuma. Sīkāka informācija 
jaunlaicenesmuzejs.lv/lv/lapa/6/
izglitojosais-darbs.

Kalncempju pagastā
27. jūlijā 13.00 Viktora 
Ķirpa Ates muzejā “Vidzemes 
lauku sēta” pasākums 
“Saimnieču dienas lustes Annas 
pagastā” ar muzikāli teatrāliem 
priekšnesumiem un citām 
aktivitātēm. Ieeja: 5,00 EUR. 
Līdz 20. septembrim Viktora 
Ķirpa Ates muzejā “Vidzemes 
lauku sēta” Līgsmas Ķirpes rotu 
izstāde.
Līdz 27. septembrim 
Viktora Ķirpa Ates muzejā 
“Vidzemes lauku sēta” 
Harija Stradiņa un Artas 
Bērziņas izstāde “SaPlūsma” – 
fotogrāfijas, koks, koka un ziedu 
kompozīcijas, radoši, unikāli 
veidojumi.
Viktora Ķirpa Ates muzejs 
“Vidzemes lauku sēta” aicina 
uz izzinošām ekskursijām. 
Vairāk info: tālr. 26563597, 
atesmuzejs@aluksne.lv un 
muzeja Facebook profilā.

Liepnas pagastā
25. jūlijā 20.00 aktīvās 
atpūtas vietā “Cālenītis” 
“Liepnas Nakts Volejbols 
2025”.
26. jūlijā Liepnas pagasta svētki.
Liepnas bibliotēkā jūlijā 
literatūras izstādes: “Iepazīsti 
grāmatu pasauli! Rodi prieku 
izlasot!/ Bērnu, jauniešu un 
vecāku žūrija 2025”, “Vasara 
- ceļojumu laiks”, “Es stāstīšu 
visu” -  žurnālistei, rakstniecei 
Skaidrītei Gailītei – 85.

Malienas pagastā
17. jūlijā 11.00 Malienas 
bibliotēkā lasīšanas 
veicināšanas pasākums “Pikniks 
ar pasaku”.
Malienas bibliotēkā literatūras 
un tematiskās izstādes: 
“Ārstniecības augi 

tavai veselībai”, “Rakstniecei 
Annai Skaidrītei Gailītei – 85”. 

Mālupes pagastā
12. jūlijā 11.00 pārgājiens pa 
Mālupes pagasta Sofikalnu 
“Laika līkločos - Sofikalns” 
projektā “Alūksnes NVO atbalsta 
centrs – saliedētas un atbalstošas 
kopienas veicinātājs”. Tikšanās 
pie Sofikalna tautas nama. 
Pārgājienā varēs iepazīt, apskatīt, 
uzzināt par Sofikalna ļaudīm, 
tā vēsturi (Mālupes pagasts). 
Noslēgumā sarunas pie tējas 
tases. Pieteikšanās  
un informācija pa tālruni 
26585594 (Iveta).
26. jūlijā 15.00-22.00 
Mālupes pagasta sporta 
angārā Mālupes skolas 
salidojums “Satiekamies 
Mālupē”. Pieteikšanās līdz  
20. jūlijam, rakstot WhatsApp vai 
zvanot 26423977.
26. jūlijā 22.00-3.00 Mālupes 
brīvdabas estrādē zaļumballe 
kopā ar Lauri Neilandu.  
Ieeja: 7,00 EUR. 
No 1. līdz 31. jūlijam Mālupes 
Saieta namā izstāde “Diega 
stāsts”. Izstādē skatāmi dažādu 
laiku, dažādu autoru darināti, 
tamborēti un austi rokdarbi.

Mārkalnes pagastā
12. jūlijā 19.00 Mārkalnes 
brīvdabas estrādē 
“Lakstīgalas” pasākums 
“Mārkalnes pagastam - 100”.

Pededzes pagastā
5. jūlijā 20.00 Pededzes 
tautas namā Briežuciema dāmu 
muzikālas apvienības “AMMA” 
koncerts. Ieeja: 3,00 EUR.
5. jūlijā 22.00-3.00 Pededzes 
tautas namā diskoballe. 
Spēlē Vjačeslavs Bogdanovs. 
Galdiņu rezervēšana pa tālruni 
29176039. Ieeja: 5,00 EUR.
17. jūlijā 10.00 Pededzes 
tautas namā senioru kopas 
“Renesans” ikmēneša tikšanās.
26. jūlijā 14.00 Kūdupes kapos 
kapusvētki.
Pededzes bibliotēkā izstādes: 
aktierim Ģirtam Jakovļevam – 
85, rakstniecei un pedagoģei 
Ingunai Bauerei – 65, šveiciešu 
psihiatram Karlam Gustavam 
Jungam – 150; pastāvīgā 
ekspozīcija “Vēstures mirkļu 
pietura”.
Iespēja darboties Pasaku takā. 
Lai spēlētu kopā ar vadītāju, 
iepriekš jāpiesakās pa telefonu 
25608756

Veclaicenes pagastā
Veclaicenes bibliotēkā 
izstāde “Prieks, ar ko dalīties” 
- veclaicenietes Ainas Rences 
pērlīšu gleznas; literatūras 
izstāde “Zaļsvārča dēls” - 
rakstniecei Dzidrai Rinkulei-
Zemzarei – 105.

Zeltiņu pagastā
5. jūlijā 12.00 bijušajā 
kodolraķešu bāzē Zeltiņos 
ekskursija ar gidu. Tikšanās 
pie pirmā kontrolpunkta. 
Pieteikšanās pa tālruni  
29492284 (Gunita). Dalības 
maksa pieaugušajiem  
6,00 EUR, skolēniem, 
studentiem, pensionāriem  
5,00 EUR.
19. jūlijā 14.00-17.00 
bijušajā kodolraķešu 
bāzē Zeltiņos notikums 
ģimenēm “Slepeni kodolīgs 
piedzīvojums” ar sporta, 
izklaides un izglītojošu 
programmu bērniem un 
jauniešiem. Iespēja iepazīt 
un izprast apkārtējās vides 
noslēpumus, piedaloties 
dažādās izglītojošās un 
aizraujošās aktivitātēs. Spēka, 
prāta un humora izjūtu 

izaicinoši uzdevumi darbnīcās 
“Noslēpumainā šifrēšana”, “Vai 
esi ātrāks par raķeti”, “Slepenais 
foto stūrītis” u.c.  Sportiski 
militāras stafetes nodrošinās 
Zemessardzes 31. kājnieku 
bataljons.
23. jūlijā 9.00 Zeltiņu pagasta 
bērniem un jauniešiem 
izglītojošs pasākums un radošas 
aktivitātes “Ceļojums” Cēsu 
novadā. Pieteikšanās un papildu 
informācija pa tālruni 29492284 
(Gunita) līdz 14. jūlijam.
26. jūlijā 10.00-13.00 Zeltiņos 
krosa skriešanas seriāla 
“Mizojam, ka prieks” 3. posms 
“Zūdam Ieviņās”. Reģistrēšanās 
10.00-10.45, 10.45-11.00 
sacensību atklāšana un starta 
vingrošana dalībniekiem un 
līdzjutējiem, starts pulksten 11.00 
Oļega Ivanova nekustamajā 
īpašumā “Ieviņas”.
Zeltiņu bibliotēkā literatūras 
izstāde “Likteņstāstu audēja”  
(A. S. Gailītei – 85).
Zeltiņu vēstures krātuves 
pastāvīgo izstāžu apskate ar 
iepriekšēju pieteikšanos pa 
tālruni 25745577.
Ekskursijas uz bijušo PSRS 
kodolraķešu bāzi Zeltiņos gida 
pavadībā (lūgums pieteikties 
vismaz 2 dienas iepriekš pa 
tālruni 29492284).

Ziemera pagastā
7. jūlijā 19.00 Ziemeros 
pie Baltā krusta piemiņas 
brīdis. Ziedu nolikšana, 
svecīšu iedegšana, godinot 
1941. gadā Prinduļu kaujās 
kritušos varoņus. 
18. jūlijā 11.00 Māriņkalna 
tautas nama parkā senioru 
kopas “Vietējie” tikšanās  
“Siena talkā”.
18. jūlijā 19.00-3.00 Ziemeru 
muižā eksperimentāls mini 
festivāls “Tabula rasa v.s. 
Ziemeru muiža”. Pasākuma 
programma: mūziķi - Artūrs 
Punte, Elizabete Balčus, Eleonora 
Kampe, Die Trepanation & 
Madara Ozoliņa, Gas Of Latvia, 
Kaspars Rolšteins, Jēkabs 
Voļatovskis, Ojārs Apinis, 
Oskars Upenieks, Labais Dāma, 
Platons Buravickis, ritunsiic, 
performances - Benga Right 
& Superdark Studio, Alina 
Burlakova, Ieva Dzintare,  
8 mm kino – Jānis Putniņš.  
Ieeja: ziedojums.
20. jūlijā 14.00 
Māriņkalna tautas namā 
stila terapijas seanss ar 
“VelgaCode” dizaina un 
šūšanas darbnīcas īpašnieci 
Velgu Rulevu. Seansā - pozitīvo 
vibrāciju celšana, pašu 
drosmīgāko apģērbu komplektu, 
aksesuāru pielaikošana, 
improvizēta modes skate, iespēja 
iegādāties kādu no Velgas 
darinātajiem tērpiem, sarunas 
par un ap apģērbu, modi, 
apģērba otrreizējo pārstrādi. Ja 
ir vēlme kādu sev vairs neaktuālu 
apģērbu pārveidot, ņem to līdzi. 
Velga dos padomu. Līdzi var 
paņemt mazu cienastu.  
Ieeja: 3,00 EUR.
Māriņkalna bibliotēkā 
izstādes: “Šī gada 
jaunieguvumi: vai jau esi 
atklājis savu favorītu?”, 
“Labākais no latviešu  
fantāzijas un fantastikas” un  
“Bērnu, jauniešu un vecāku 
žūrija 2025”.

Iveta Baltā-Vanaga,
Alūksnes novada Kultūras centra
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālā administrācija
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Kultūras, atpūtas, sporta pasākumi Alūksnes novadā


